
DRAUDŽU DIENAS 2016

“SVĒTCEĻOJUMĀ”
2016. gadā — no 9. līdz 12. jūnijam

Gaŗezerā



Pa to ceļu, kas gar ciemiem  
Arnolds Lūsis - 

komponists nezināms, 
1942.g. austrumu frontē.

Pa to ceļu, kas gar ciemiem
Slīd kur dārzos rozes zied,
: Soļiem viegliem, smaidu sejā
Tavas bērna dienas iet. :

Sveic tās ziedi, sveic tās saule
Putniņš saka birztalā:
: Draugs, šo bērna dienu sapni,
Dziļi sirdī paglabā. :

Aizies dienas, aizskries gadi,
Visu dzīve atņems tev,
: Tikai bērna dienu sapni
Paturēsi vienmēr sev. :

Un kad klusos novakaros
Debess zilgmē zvaigznes plauks,
: Atpakaļ uz dzimto sētu
Tevi bērna dienas sauks. :

Tur, kur tēva roka cieta
Tevi mazu auklēja,
: Vakarā kur šūpļa dziesmu
Māmuliņa dziedāja. :

Un tu aizmirsīsi sāpes,
Tavu ceļu svētīs Dievs.
: Tavas tālās bērna dienas
Sirdī gaišu prieku lies. :

Pa to ceļu, kas gar ciemiem
Slīd kur dārzos rozes zied,
: Soļiem viegliem, smaidu sejā
Tavas bērna dienas iet. :



SATURA RĀDĪTĀJS

SVEICIENI
Arch. Lauma Zušēvica .....................................................2
Prāv. Gunārs Lazdiņš, LELBA priekšnieks ......................3
Prāv. Ilze Larsen, LELBA Vidienes apg. prāveste ...........4
Prāv. Anita Vārsberga-Pāža, 
     LELBA Austrumu apg. prāveste ......................................5
Prāv. Ilze Kuplēna-Ewart, Kanadas apg. prāveste ..........6
Prāv. Daira Cilne, Rietumu apg. prāveste .......................7
Māc. Gundega Puidza, LELBA Evaņģelizācijas nozare ..8
VISPĀRĪGA INFORMĀCIJA ............................... 9
PATEICĪBAS ....................................................... 9
GAŖEZERA KARTE ......................................... 10
DIENAS KĀRTĪBA ............................................ 11
RĪCĪBAS KOMITEJA/DARBINIEKI ................... 14
MĀC. LINARDS ROZENTĀLS/
     LEKCIJU PĀRSKATS .................................. 15
BĪBELES PUSSTUNDAS ................................. 17
IEVIRŽU APRAKSTI ......................................... 19
IZSTĀDE .......................................................... 21
AUŠANA ........................................................... 22
KORIS .............................................................. 23
LELBA — 40 GADI ........................................... 24
DRAUDŽU DIENU SARAKSTS ........................ 28
DZIESMAS ....................................................... 29
APSVEIKUMI.................................................... 65
PIEZĪMES



Arch. Lauma Zušēvica

2

!

2016. gada jūnijā
Mīļā LELBA Draudžu Dienu saime!
Latvijas Evaņģēliski Luteriskās Baznīcas Ārpus Latvijas Virsvaldes un 
savā vārdā no sirds jūs visus apsveicam, – dalībniekus un rīkotājus 
- un izlūdzamies Dieva svētību šīm tik nozīmīgajām Draudžu dienām 
Gaŗezerā! Mēs ne tikai garīgi augsim, bet, kopā lūdzot un mācoties, 
mēs arī cits citu stiprināsim un kopā atskatīsimes uz LELBA 40 gadu 
gaŗo svētceļojumu!  
Nezinu, vai pirms 40 gadiem LELBA dibinātājus iedrošināja 
Apustuļa Pāvila vārdi Kristus sekotājiem Romā, bet ticu, ka pa 
gadiem mēs katrs esam lasījuši šos vārdus ar pateicību, jo tie 
atgādina, ka ne jau ar saviem spēkiem vien ceļojam un strādājam 
tur, kur Viņš mūs ir aicinājis. Mēs neesam vieni, mēs varam 
paļauties uz To, kuŗu mīlam. Raugoties nākotnē, Pāvils rakstīja: 

„..ja ceram uz to, ko neredzam, tad to ar pacietību sagaidām. 
Bez tam arī Gars nāk palīgā mūsu nespēkam; jo mēs nezinām, ko mums būs lūgt un kā;

bet pats Gars aizlūdz par mums ar bezvārdu nopūtām. Bet tas, kas izpētī sirdis, 
saprot, ko Gars grib, ja tas ar dievišķiem vārdiem nāk palīgā svētajiem. 

Un mēs zinām, ka tiem, kas mīl Dievu, visas lietas nāk par labu, 
tāpēc, ka tie pēc Viŋa mūžīgā nodoma ir aicināti.“  (Rom. 8: 25-28)

Tas, kas izpēta sirdis, ne tikai mūs katru pazīst un zina, kā mūs 
iepriecināt un stiprināt Draudžu dienās, Tas  pārzina visu, arī  
LELBA nākotni, tās tālāko svētceļojuma posmu. Drošsirdīgi un 
ar prieku dosimies šajā ceļā, kalpojot Kristum un Viņa Baznīcai, 
pateicoties par to ko, Dievs savā žēlastībā ir devis, pāri visam 
mīlot Dievu. Viņa vadītiem, tad patiesi visas lietas nāks par labu. 
Viņam vien lai gods un mūsu pateicība mūžīgi!    
Jūsu māsa Kristū,
+ Lauma Zušēvica
Lauma Zušēvica
Archibīskape



Prāv. Gunārs Lazdiņš
LELBA Priekšnieks

3

LATVIEŠU  EVANĢELISKI  LUTERISKĀ  BAZNĪCA  AMERIKĀ
     LATVIAN EVANGELICAL LUTHERAN CHURCH IN AMERICA 

 Prāv./Dean Gunārs Lazdiņš, 
146 Springs Ct. Carmel, IN 46033.telefons (317)844-8608 e-mail:glazdins@indy.rr.com

!

2016.g.8.jūnijs

Mīļās māsas un brāļi Kristū!

40 gadu ceļojums.  LELBAs  Draudžu Dienas aicina! Ar šo 
saukli mūsu baznīca raksturo vienlaikus lielu daudzveidību, 
noietu ceļu un vienotību. 

Apustulis Pāvils vēstulē kolosiešiem 2:5 raksta: “Kaut gan 
esmu miesigi tālu, tomēr garā es esmu pie jums un ar prieku 
redzu, kādā vienotībā un kadā spēkā jūs stāvat ticībā uz 
Kristu”. 

LELBAs Draudžu Dienas vienmēr ir bijušas celsmīgas un 
svētību pilnas. Tāpēc gribu pateikties visām tā paaudzēm, kas 
mūsu LELBAs dzīvi ticības spēkā un darba tikumā ir spējušas 
audzināt, veidot un uzturēt. 

Draudžu Dienās mēs pateiksimies Dievam, ka Viņš mūsu 
LELBAs saimi “līdz šejienei ir vadījis”, bet arī lūkosimies, kas 
ir mūsu nākamie uzdevumi, mūsu Baznīcas svētceļojumam 
turpinoties. 

Izlūgsimies Dieva vadību un svētību nākamajā ceļojuma 
posmā. Lai Viņš pasargā nākamos soļus LELBAi un mums 
ikkatram.

Lai Dievs svētī,

Patiesa cieņā
Prāv.Gunārs Lazdiņš
LELBA priekšnieks



Prāv. Ilze Larsen
LELBA Vidienes apgabala prāveste

4

LELBA Draudžu Dienu dalībnieki!

No sirds sveicu jūs visus LELBA Draudžu Dienās! Īpašs, 
prieks, ka pulcējamies Dievu slavējot, un, atzīmējot 
savas baznīcas - LELBA jubileju tieši “Garezerā” – kas, tā 
ir sagadījies, ir LELBA Vidienes apgabala robežās. 

Izlūdzos Kristus svētību katram Draudžu Dienu 
dalībniekam, lai svinot mūsu 40. jubileju, atskatoties 
pagātnē – spējam ieraudzīt to, kur Kristus Gars mūs 
vēlās vest tālāk nākotnē. 
“Ikvienam ir dota gara izpausme, lai nestu svētību” (1. 
Kor. 12:7) – būsim par svētību tur, kur Kristus mūs sūta!

Vēlu, lai šo Draudžu Dienu programma - LELBA 40. ju-
bilejas svinību gaismā un ietvarā, uzrunā jūs dziļi, veldzē 
jūsu ticību Kristum, un svētī jūs, - lai to, ko saņemsiet 
šajās dienās dod spēku un prieku, nest svētību un 
liecināt evaņgēlija labo vēsti vēl ilgi pēc tam, kad būsim 
devušies atpakaļ uz savām mājām un draudzēm. 

Mīlestībā, ticībā, cerībā,

Prāv. Ilze Larsen
LELBA Vidienes apgabals

2016. gada 23. maijā



Prāv. Anita Vārsberga-Pāža
LELBA Austrumu apgabala prāveste

5

Latvju ļaudis visās malās  
Lai nāk un mīlestībā dalās  
Un vienā mēlē Dievu teic!  
Viņā mēs tik cerēt varam,  
Ar Viņu lielas lietas darām,  
Dievs pats ir, kas mums visu veic.  
Kas Viņu piesaukt māk, 
Tam viss par labu nāk, 
Kristus vārdā  
No jauna zeļ,  
Un dzīvi ceļ,  
Kas Dieva akās spēku smeļ.

#221 Jānis Strautnieks

Sveicam šī gada Draudžu dienu dalībniekus, kas 
sabraukuši Garezerā!    

Izkaisītām latvju draudzēm ir dota iespēja uz īsu brīdi 
atkal kopā būt, smelties spēku Dieva tuvumā, māsu un 
brāļu sadraudzībā.  Lai Dievs pats svētī šīs dienas, kurās 
atcerēsimies lielās lietas, ko LELBA ir ar Viņu darījusi, un 
piesauksim Viņu, lai cerībā atjaunojamies tālākam ceļam!

Ticībā, cerībā un mīlestībā –
LELBA Austrumu apgabala 
draudžu un garīdznieku vārdā,
Anita Vārsberga-Pāža
prāveste



Prāv. Ilze Kuplēna-Ewart
LELBA Kanadas apgabala prāveste

6

“Pateicieties Kungam, jo viņš ir labs,
uz mūžiem viņa žēlastība.”  

136. psalms

LELBA Kanadas apgabals 
sveic 2016. gada Draudžu dienu dalībniekus, 

kā arī visu LELBA saimi 
atskatoties uz četrdesmit 

žēlastībā pavadītiem darbības gadiem.

Lai mūsu balsis turpinājas pacelties 
slavas dziesmās tam Kungam 

dodoties pa viņa nospraustiem ceļiem!
“Uz mūžiem viņa žēlastība!” 

Prāveste Ilze Kuplēna-Ewart
Prāv.  emer. Dāvis Kaņeps (vietas izpildītāja palīgs)



Prāv. Daira Cilne
LELBA Rietumu apgabala prāveste

7

Sveicinu Draudžu dienu dalībniekus 
ar jūnija mēneša lozungu: 
 
Mans spēks, mana dziesma ir Kungs!  
Viņš ir mans glābiņš.  

(2. Moz. 15: 2)

Tiešām, tas Kungs ir bijis mūsu spēks!  Svinot 
LELBA lielo jubileju, varam pateikties Dievam—par 
to, kas bijis!  Par darba darītājiem, kam netrūka 
drosmes, par visu, kas ir šajos gados veikts.  
Pateicība Kungam, mūsu spēkam!  

Un  Kungam, mūsu dziesmai!  Dziesmai, kas arī 
ir mūsu spēks—šai dienai, rītdienai.  Lai tā skaisti 
skan šajās Draudžu dienās!

Ar sirsnīgiem sveicieniem Draudžu dienu 
rīkotājiem, 
darbiniekiem, lektoriem, nodarbību vadītājiem un 
ikkatram dalībniekam—

Daira Cilne
Rietumu apgabala prāveste



Māc. Gundega Puidza
LELBA Evaņģēlizācijas nozares vadītāja

8

“Teic, mana dvēsele, Kungu,
  viss, kas manī, – viņa svēto vārdu!
 Teic, mana dvēsele, Kungu
  un neaizmirsti balvas, ko viņš tev devis...” 

Psalms 103: 1- 2

Mēs esam sagaidījuši savus svētkus! Pēc daudzu gadu 
nopietna, bieži vien grūta, atbildīga un reizēm izaicinoša 
darba draudzēs, ar nodošanos kalpojot Dievam un 
viens otra vajadzībām, stiprinoties ticībā un pretojoties 
nogurumam, ticot Dievam, cerot uz nākotni un mīlot 
no sirds, ir pienācis LELBA – tātad mūsu visu jubilejas 
gads. Nu esam no sirds aicināti pateikties Dievam par 
visu, kas šajos gados gūts un dots, iekopts, saglabāts 
un audzēts. Un pilnīgi noteikti, šajās Draudžu dienās 
esam aicināti svinēt, priecāties, slavēt Dievu un priekā 
sveikt viens otru – jo Dieva mīlestībā mēs esam viens 
otram un tas ir tik ļoti daudz!

Lai šīs Draudžu Dienas norit gan pateicības, gan prieka, 
gan atmiņu un pilnīgi noteikti nākotnes skatījumā, jo ja 
Dievs mūs līdz šejienei ir vadījis, tad Viņš visticamāk 
grib mūs vadīt arī tālāk, dziļāk un pamatīgāk savas 
mīlestības apvāršņos. 

Priecāsimies viens par otru, baudīsim sadraudzību, 
gūsim jaunas atziņas un iegūsim arī jaunus draugus!

Lai 2016. gada Draudžu Dienas  iezīmē kādu īpašu 
Svētceļojumu mūsu ticībā, cerībā un mīlestībā un 
ikvienam paliek sirsnīgās atmiņās uz mūžu! 

LELBA Evaņģelizācijas nozares vadītāja 
Gundega Puidza 



VISPĀRĪGA INFORMĀCIJA

9

Visas galvenās maltītes būs Gaŗezera ēdamzālē, bet 
kafijas pauzes būs Saulgriežos.

Lūdzam galveno maltīšu laikā ļaut koristiem iet vispirms. 
Lūdzam arī piepildīt galdus, nevis izretināties pa visu 
ēdamzāli.

Maiņas programmai vienmēr būs paziņotas pie maltītēm.

Aušanas stelles būs ēdamzālē.

Draudžu dienās mēs viens otru uzrunājam uz „tu” - 
pārkāpumu gadījumā būs jāiemet soda nauda „tu”cūciņā!

Lūdzam ierakstīt vārdu Vadonī. Pazaudēšanas gadījumā 
būs jānopērk jauns - $10.00.

Lūdzam pierakstīties ievirzēm pie reģistrācijas galda. 
Ievirzes būs ierobežotas uz 20 cilvēkiem.

PALDIES!

John Petrovskis & The Printing Factory, Mundelein, IL

Gaŗezera vadībai

Saimniecei Dainai Grenebergai par garšīgām maltītēm.

Ciānas, Kalamazū, Grand Rapidu, Indianapoles un Sv. 
Pēteŗa draudzēm par atspirdzinājumiem kafijas pauzēs.

Rutai Jostsons un Mārai Skultei par ziedojumu altāŗa 
ziediem.



10



DIENAS KĀRTĪBA
Trešdien, 8. jūnijā

15:00-18:00 ...... Ierašanās, reģistrācija (Ēdamzālē)

18:00................. Vakariņas (Ēdamzālē)

19:00................. Lūgšana un iepazīšanās vakars — māc. 
Aija Graham (Pludmalē pie ugunskuŗa)

Ceturtdien, 9. jūnijā

8:00................... Brokastis un reģistrācija (Ēdamzālē)

9:15................... Rīta lūgšana — prāv. emer. Fritz Krist-
bergs (Kronvalda zālē)

9:30................... Bībeles pusstunda (Kronvalda zālē)

10:00................. Jautājumi par Bībeles pusstundu

10:15................. Kafijas pauze (Saulgriežos)

10:30................. Lekcija (Kronvalda zālē)

11:30 ................. Jautājumi un pārrunas

12:30................. Pusdienas (Ēdamzālē)

14:00................. Atklāšanas dievkalpojums (Brīvdabas 
dievnamā)

16:00................. Šķēršļu gājiens (Sākums pie Brīvdabas 
dievnama vārtiem)

18:00................. Vakariņas (Ēdamzālē)

19:00................. Pa atmiņu tekām (Ēdamzālē)

Vakara lūgšana — māc. Aina Pūliņa
11



Piektdien, 10. jūnijā

8:00................... Brokastis un reģistrācija (Ēdamzālē)

9:15................... Rīta lūgšana — prāv. Ilze Larsen      
(Kronvalda zālē)

9:30................... Bībeles pusstunda

10:00................. Jautājumi par Bībeles pusstundu

10:15................. Kafijas pauze (Saulgriežos)

10:30................. Lekcija (Kronvalda zālē)

11:30 ................. Jautājumi un pārrunas

12:30................. Pusdienas (Ēdamzālē)

13:00................. Koris (Kalpaka zālē)

14:00................. Ievirzes

16:00................. Ievirzes

18:00................. Vakariņas (Ēdamzālē)

19:00................. Grāmatas un dziesmas (Ēdamzālē)

Vakara lūgšana — Latvijas latvieši, Sandra Kalve un 
draugi

Sestdien, 11. jūnijā

8:00................... Brokastis un reģistrācija (Ēdamzālē)

9:15................... Rīta lūgšana — māc. Leons Vīksne 
(Kronvalda zālē)

9:30................... Bībeles pusstunda

10:00................. Jautājumi par Bībeles pusstundu

10:15................. Kafijas pauze (Saulgriežos)
12



10:30................. Lekcija (Kronvalda zālē)

11:30 ................. Jautājumi un pārrunas

12:30................. Pusdienas (Ēdamzālē)

13:00................. Koris (Kalpaka zālē)

14:00................. Ievirzes

16:00................. Ievirzes

18:00................. Vakariņas (Ēdamzālē)

19:00................. Jubilejas vakars (Ēdamzālē)

Vakara lūgšana — māc. Helēne Godiņa (Ēdamzālē)

Svētdien, 12. jūnijā

8:00................... Brokastis un reģistrācija (Ēdamzālē)

9:15................... Rīta lūgšana — prāv. emer. Dāvis 
Kaņeps (Kronvalda zālē)

9:30................... Bībeles pusstunda

10:00................. Jautājumi par Bībeles pusstundu

10:15................. Kafijas pauze (Saulgriežos)

10:30................. Lekcija (Kronvalda zālē

11:30 ................. Jautājumi un pārrunas

12:30................. Pusdienas (Ēdamzālē)

13:00................. Koris (Kalpaka zālē)

14:00................. Noslēguma dievkalpojums ar prāv. Ilzes 
Larsen ievešanu amatā (Brīvdabas 
dievnamā)

13



RĪCĪBAS KOMITEJA 
UN DARBINIEKI

14

Māc. Gundega Puidza — Evaņģelizācijas nozares vadītāja
Silvija Kļaviņa-Barshney

Baiba Liepiņa

Edija Banka-Demandta — Šķēršļu gājiena vadītāja
Andris Barshney — Skaņu meistars

Māc. Dāgs Demandts — Šķēršļu gājiena vadītājs
Māc. Sarma Eglīte — Dziesmas Vadonim

Līga Ejups — Izstāde
Māc. Ojārs Freimanis — Izstāde

Māc. Aija Graham — Lūgšanas un dievkalpojumi
Daina Greneberga — Saimniece

Mārīte Grīnberga — Kafijas pauzes un uzkodas
Uģis Grīnbergs — Transports

Sandra Kalve — Latvijas latviešu nodarbību koordinatore
Prāv. Fritz Kristbergs — Bībeles stundas

Prāv. Ilze Larsen — Ziņojumi, informācija DD laikā
Māc. Aina Pūliņa — Aušanas koordinatore

Juris Pūliņš — Archivārs
Lilija Pūtelis — Kafijas pauzes un uzkodas

Mārtiņš Pūtelis — Techniskie jautājumi
Pēteris Pūtelis — Gaŗezera administrators

Mārīte Šlesere — Bērnu un jauniešu nodarbības
Māra Vārpa — Koŗa diriģente, pavadītāja



Māc. Linards Rozentāls

15

Linards Rozentāls, Dr.theol., ordinēts par 
mācītāju Latvijas evaņģēliski luteriskā 
baznīcā 1995. gadā. Kalpojis Daugavpils un 
apkaimes draudzēs līdz 2000. gadam, tad 
kļuvis par Rīgas Lutera evaņģēliski luteriskās 

draudzes mācītāju, kur kalpo arī šobrīd. Bijis Daugavpils un Rīgas 
iecirkņa prāvests, Konsistorijas un Virsvaldes loceklis (1998-
2011). Darbojas kā kapelāns un garīgās aprūpes sniedzējs Bērnu 
klīniskās universitātes slimnīcas Vecāku mājā (kopš 2010. gada). 
Vācijas Ekumēniskajā eneagrammas asociācijā (Ökumenischer Ar-
beitskreis Enneagramm) ieguvis eneagrammas trenera sertifikātu 
(2013). Vada seminārus un lekcijas par eneagrammu, genogram-
mu un citām ar sevis iepazīšanu un personības izaugsmi saistītām 
tēmām Rīgas Lutera draudzē. Darbojas sabiedriskajās iniciatīvās 
“Zvaigžnu bērni” un “Eneagramma.lv”. Vairāku grāmatu un daud-
zu publikāciju autors. 2015. gadā Latvijas Universitātes Teoloģijas 
fakultātē aizstāvējis doktora disertāciju “Sinodālais pārvaldes prin-
cips Latvijas evaņģēliski luteriskā baznīcā laikā no 1948. līdz 1984. 
gadam”. Precējies, sieva Sigita Rozentāle strādā LR Labklājības 
ministrijā un vada projektus Bērnu slimnīcas fondā.

Lekciju apraksti LELBA Draudžu dienām 2016. gadā

40 gadi un tālāk

Ceļš pie sevis: dzīves pirmā un otrā puse.
“Cilvēks nevar piedzīvot dzīves norietu, ievērojot dzīves sākuma 
programmu; jo tas, kas bija būtisks sākumā, būs mazsvarīgs 
beigās, un tas, kas no rīta bija patiesība, līdz vakaram būs kļuvis 
par meliem” (K.Jungs). Dzīves pirmās puses uzdevums ir iz-
veidot kārtīgu trauku cilvēka dzīvei un atrast atbildi uz pirmajiem 
būtiskajiem jautājumiem: Kādēļ esmu nozīmīgs? Kā varu sev 
palīdzēt? Kurš mani pavadīs? Dzīves otrās puses uzdevums ir tā 
satura atklāšana, ar kuru paredzēts piepildīt šo trauku un sniegtu 
mums dziļāku un pilnīgāku dzīvi, ko visbiežāk par sevi nezinam. 
Lekcijā runāsim par dzīves pirmā posma varoņa un varones 
ceļu, dzīves traģiskajām jūtām, klupšanu pār klupšanas akmeni, 
vajadzīgām ciešanām, otro vienkāršību, gaišajām skumjām un 
jauno virzienu un jaunajām problēmām, kas atklājas, kad sākam 



16

krist augšup. Lekcijā izmantotas Ričarda Rora un Bruno 
Bārnharta grāmatas. 
Ceļš pie sevis: no kurienes un uz kurieni mēs augam?

Mēs esam kas daudz vairāk nekā tikai tas, ko uzskatam par sevi 
un savu dzīvi. Meditācija, sāpes un ciešanas, traģēdijas, sēras 
un miršana atver mūs tam, kas mēs esam patiesi. Ceļš pie sa-
vas patiesās būtības nav viegls, ir neizbēgams, taču ved pretī 
lielākam mieram, brīvībai, dziļākai sevis izjūtai. Bet pāri visam - 
tuvāk Dievam. Lekcijā mēs apskatīsimi dažādās cilvēka garīgās 
izaugsmes “kartes”, kuras attēlo dažādus cilvēka un cilēces 
attīstības posmus, stadijas, līmeņus, pakāpes. Tiks izmantoti 
K.D.Singas psihogarīgās miršanas stadijas modelis, sprālveida di-
namikas modelis (K.Vilbers, K.Greivss) un “Dievs 9.0” aprakstītais 
modelis (M.Kistenmahere, T.Kistenmahers, V. Haberers).

Ceļš pie sevis: eneagramma
Eneagramma ir deviņi teorētiski izstrādāti cilvēku raksturu apraksti 
balstās agrīno kristīgo tuksneša tēvu atklājumos par katrā cilvēkā 
mītošām 9 kaislībām, no kurām viena iekšēju un ārēju apstākļu 
dēļ kļūst mūsos par dominējošo. Tajā balstoties 20. gadsimta psi-
hologi un teologi izveidojušo izcilu sevis iepazīšanas un garīgās 
izaugsmes rīku - eneagrammas modeli, kas ļauj katram cilvēkam 
identificēties ar vienu no šiem raksturiem un izprast savas garīgās 
izaugsmes blokādes, iespējas un dinamiku. (A.Eberts, R.Rors, 
D.Riso, R.Hadsons, S.Maitri, H.Palmere, S.Cīrhere, u.c.). Tuvāka 
informācija latviešu valodā atrodama Rīgas Lutera draudzes 
uzturētajā interneta vietnē - eneagramma.lv (no 2016. gada 20. 
aprīļa).

Ceļš pie sevis: meklējot savu ēnu jeb dvēseles bērnu
Pirmais solis ceļā uz sevis integrāciju un viengabalainību ir 
rast pieeju un nodibināt kontaktu un draudzību ar savu “ēnu” 
(K.G.Jungs) jeb “dvēseles bērnu” (S.Maitri). Tikai pieņemot par 
autentisku sevis daļu to, no kā esam sen atpakaļ novērsušies, 
ko esam izstūmuši un ieslēguši bērnības “skapī”, uzņemoties par 
to atbildību un palīdzot tam sasniegt briedumu, ir iespējams ceļš 
tālāk - īstenot citus dzīves otrās puses uzdevumus. Balstoties 
iepriekš iegūtajā ieskatā par eneagrammu, šī lekcija izmanto San-
dras Maitri ģeniālo konceptu par “dvēseles bērnu”, lai parādītu, 
kāds ir mūsu garīgās izaugsmes ceļā pirmais neatliekamais un 
neizbēgamais solis.



BĪBELES PUSSTUNDAS

17



BĪBELES PUSSTUNDAS (2)

18



19

IEVIRŽU PĀRSKATI

„GENOGRAMMA“
Linards Rozentāls
Viens no veidiem, kā atklāt, apzināties un 
nodot Dievam pārveidei savas dzimtas samez-
glojumus, ir genogramma. Tā ir metode sevis 
un savas ģimenes sistēmas iepazīšanai un 
apzināšanai un to izmanto tādos psihoterapijas 

novirzienos kā ģimenes terapija,drāmas terapija, geštaltterapija. 
Taču, ja psiholoģija palīdz apzināties un atpazīt problēmas, 
samezglojumus, analizēt, kāpēc tā vai citādi ir noticis, tad 
kristīgais  dziedināšanas darbs nodarbojas ar jautājumu, ko ar 
to visu darīt. Genogramma atklāj  mūsu dzimtas nenoliedzamo 
un neizbēgamo traģēdiju, ar kuru konfrontēties un kuru  risināt 
pieder pie katra cilvēka vajadzīgajām ciešanām. Ieskatīšanās 
savā dzimtas stāstā  pieder pie dzīves otrā posma uzdevumiem, 
jo šajā posmā mēs aptveram, ka traģēdija ir  daļa no ceļojuma. 
Genogrammā mēs satiekamies ar klupieniem, kuri var kļūt par 
mūsu pacelšanos, miršana par augšāmcelšanos.

Ievirze būs Ozolos

„MĪLI SEVI PAŠU - 
TĀPAT KĀ SAVU TUVĀKO“ 
Ursula Glienecke
„Mīli savu tuvāko kā sevi pašu” - šo bausli mēs 
visi esam dzirdējuši un tas bez šaubām ir ļoti 
svarīgs. Bet mēs kā kristieši - un vēl jo vairāk mēs 
kā latvieši - bieži aizmirstam tā pēdējos vārdus 

„kā sevi pašu”. Tikai tad, ja mīlam sevi, mēs varam mīlēt ci-
tus ilgstoši un neizdegot. Kā mīlēt sevi patiesi un veselīgi? Kā 
atrast to trauslo stīgu sevī, kas ved pie sava iekšējā, īstā es? 
Kā vislabāk rūpēties par to? Par to būs runa šajā ievirzē. Tajā 
mēs vingrināsimies parūpēties par sevi pēc benediktīņu mūka 
Anselma Grīna, Imaginācijas un Selfcompassion (līdzjūtības 
sev) metodēm.

Ievirze būs 
Lāču Annas

paviljonā



IEVIRŽU PĀRSKATI

20

„KĀ JŪS SVINĒSIT?“ 
Līga Ejupa
Iepazīsimies ar Latvijas Simtgades rīcības komite-
jas plānu, ALA plānu un kā tas pielāgojās Lat-
vijai, dažādiem pasaules mēroga pasākumiem, 
idejām sarīkojumiem un notikumiem, kā varam 
sadarboties, un kā ALA varēs jums palīdzēt.  Lat-
vijas Simtgade mūsu dzīvēs būs vienreizējs noti-

kums, nedrīkstam to palaist garām!  
„Lai katrs savā dzimšanas dienā izjustu, ka Latvijas valsts 
piedalās svētku radīšanā, un pats gaviļnieks izvēlētos kādu lietu, 
ar kuru sevi asociē, un dalītos ar visiem tās darīšanā.  Dzimšanas 
diena ir brīdis, kad cildināt visvērtīgāko, kas Latvijai pieder.”   
Latvijas valsts simtgades radošā koncepcija, 
LV Kultūras ministrija 

„CEĻA ZĪMES“ 
Linda Sniedze-Taggart
Katram svētceļniekam ir nepieciešami ceļa 
rādītāji. Bet kas tie ir? Šinī ievirzē būs iespēja 
apskatīt mūsu pašu iekšējo ticības veidošanas 
svētceļojumu caur lasījumiem, mākslu un 
aktīvu piedalīšanos. Būs laiks pārdomām gan 

vienatnē, gan arī ar pārējiem dalībniekiem. Dulcimer mūzika 
mūs pavadīs, kamēr izpētam tos ceļa rādītājus, kas mūs ved 
tuvāk pie Dieva.

Ievirze būs 
Kronvalda zālē

Ievirze būs 
Klinklāva galērijā

„VIENU SOLI TUVĀK“ 
Aija Graham

Dievs ir visur! Ļausimies ieklausīties pasaulē, 
kas mums apkārt un ko tā liecina par  Di-
evu. Sadzirdēsim, ko saka mūsu pašu soļi. 
Nodarbībā “Vienu soli tuvāk” ar meditatīvo  

pastaigu, klusumu, pārdomām, Sv. Rakstu pārdomāšanu (Lec-
tio Divina), apstāšanos  spersim vienu soli tuvāk paši savai un 
Dieva sirdij. Šajā nodarbībā tu būsi aicināts meklēt  atbildes uz 
jautājumiem: cik soļu ir tavā vienā elpā? Ko tu sajūti Emavas 
ceļā, ejot ar  savu sarunu biedru? Kas ir tavās kabatās, dzīves 
ceļojuma laikā? 

Ievirzes sākums 
būs pie brīvdabas 

dievnama ieejas



IZSTĀDE

21

DD 2016 ietvaros būs īpaša jubilejas izstāde. Tur būs redzāmas 
fotogrāfijas un dokumenti no LELBA 40 gadiem — Draudžu 
dienām, draudzēm, sinodēm, citiem pasākumiem. Izstāde būs 
pieejama Klinklāvu galērijā.



AUŠANA

22

Mīļie svētceļotāji! 
Nāciet talkā aust 
“Lupatu lūgšanas 
sedziņu” svētdienas 
dievkalpojumam. 
Aicinām ik vienu uz 
priecīgām nodarbībām 
ar vai bez aušanas 
mākas, un bez vecuma, 
auguma vai dzimtas 
ierobežojuma. 

Aušana ir vienkārša - tikai 2 pedāļi. Jā kāja ir par īsu, es 
aizdošu savu. Iemācīsim, palīdzēsim un smiesimies kopā par 
kļūdām, ja tādas gadīsies!  
Jums tikai jāizvēlās lupatiņas krāsa un personīga lūgšana ko 
ieaust sedziņā. 
Mēs vēlamies, lai pēc iespējas daudz dalībnieku piedalās 
aušanā, lai sedziņa būtu skaista un lūgšanu bagāta. 
Es ar prieku jūs gaidīšu ēdamzālē pie stellēm piektdien un 
sestdien ap 4:00pp
 Aina Pūliņa



KORIS

23

Dziedot dzimu,
Dziedot augu, 
Dziedot mūžu nodzīvoju. (t.dz.)

Nav ne noslēpums, ne 
pārsteigums, ka latviešiem patīk 
dziedāt.  Par to liecina Dziesmu 
svētki kas jau 19. gadsimtenī 
iesākās Latvijā: Dikļos (1864), Valkā (1868), Cēsīs un Dobelē 
(1870).  Tos turpināja rīkot. Pat padomju laikos tos nevarēja 
apslāpēt.  20. dziesmu svētkos Latvijā 1990. g. piedalījās 
aptuveni 30,000 dalībnieku no visām pasaules malām.  Latvijā 
tiek rīkoti koru kari, kur sabrauc vislabākie kori no ārzemēm. 
Ārzemēs arī tika rīkoti Dziesmu svētki, kur nekad netrūka ne 
dziedātāju, ne dejotāju, ne arī apmeklētāju. Kur ir latvieši, tur ir 
dziedāšana – sarīkojumos, viesībās, pie ugunskura, a capella, 
ģitāras pavadījumā, kā arī pie klavierēm. 

Dziesmā mēs izsakām savus priekus, bēdas, veiksmes 
un neveiksmes. Dziesma mūs iztēlē aizved uz mājām, uz 
laukiem, uz tālām zemēm. Dziesma spēj aizgrābt un atsvešināt. 
Dziedāšana ārstē, tā var mierināt un arī satraukt; dziedāšana 
noved līdz asarām un arī pacilā garastāvokli.  Nesen LAIKS 
avīzē Christopher Walsh, kas 2012. gadā iemīlējās Latvijā 
un tās mīlestībā uz dziedāšanu, raksta: “Es mīlu tautu, kuŗā 
esmu dzimis.  Bet es esmu atradis savas mājas Latvijā un tās 
dziedātāju tautā.” Baiba Liepiņa

Māra Vārpa — diriģente
Visu mūžu esmu nodarbojusies 

ar muziku, gan dziedot, spēlējot, 
komponējot, mācot, diriģējot. Studiju 
laikā vienu gadu Vīnē mācījos ērģeles 
un baznīcas muziku. Spēlēju ērģeles 
Čikāgas Ciānas draudzē, kā arī vadu 
Ciānas jaukto kori un Čikāgas vīru 
kori. Diriģēju korus vairākos Dziesmu 

svētkos, kā arī koncertos Āmerikā, Kanādā un Latvijā.

Dziesma mūs vieno un pavada kopīgā svētceļojumā. 
Nāc dziedāt arī Tu!

Koŗa mēģinājumi notiks piektdien, sestdien un svētdien plkst. 
13:00 Kalpaka zālē. Koristi lūgti iet pirmie pie maltīšu galdiem, 
lai varētu laicīgi sākt mēģinājumus!



24

LELBA — 40 GADI
Latviešu ev. lut. 

draudzes Amerikā 
pastāv jau kopš 19. 
gadsimta beigām, kad 
izceļotāji no Latvijas 
veidoja draudzes 
Ņujorkā, Bostonā, 
Baltimorā, Filadelfijā, 

Čikāgā, Klīvlandē, San Francisko un Linkolna pagastā, 
Viskonsinā, lai lūgtu Dievu savā dzimtajā valodā. 

Kad 20. gadsimta vidū no Eiropas bēgļu nometnēm 
ASV un Kanadā ieplūda tūkstoši latviešu bēgļu, tie neilgā 
laikā pievienojās jau pastāvošajām draudzēm, kā arī 
dibināja jaunas latviešu draudzes, kur tādu vēl nebija. 

Drīz vien sākās centieni apvienot izkaisītās latviešu 
draudzes zem Baznīcas Virsvaldes jumta, reizē paturot 
noteiktu draudžu neatkarību, atbilstoši vietējās vides 
apstākļiem. 1958. gadā, mācītāja Kārļa Kundziņa vadībā, 
izveidojās Latviešu ev. lut. draudžu apvienība Amerikā 
(LELDAA), kuŗas darbības noteikumi pamatojās uz Latvijas 
ev. lut. Baznīcas 1928. gada Satversmi.

LELDAA uzņēma visas latviešu luterāņu draudzes 
ar vienādām tiesībām, neatkarīgi no piederības vietējām 
Sinodēm. Vienīgā prasība bija, lai tās atzīst Latvijas ev. 
lut. Baznīcas (LELB) trimdā archibīskapu par savu garīgo 
vadītāju un seko Baznīcas 1928. gada Satversmes 
noteikumiem.

LELB ārpus Latvijas (LELBĀL) virsvaldes  1972. gada 
aprīļa sēdē Toronto, Kanadā, nolēma visu Ziemeļamerikas 
latviešu evaņģēliski luterisko draudžu apvienošanos vienā 
latviešu Sinodē, kas deva piemērotu tiesisko izkārtojumu 
draudžu sadarbībai ASV un Kanadā. 

1975. gadā, pirmo 
latviešu Draudžu 
dienu laikā, Gaŗezerā 
notika LELDAA 
ģenerālsapulce, kuŗā 
latviešu garīdznieki 
un draudžu delegāti 



LELBA — 40 GADI (2)

25

nolēma pārorganizēt LELDAA par Latviešu ev. lut. baznīcu 
Amerikā (LELBA). Dibināšanas laikā astoņdesmit septiņās 
LELBA draudzēs un dievkalpojumu kopās bija ap 28,200 
locekļu, ko aprūpēja deviņdesmit deviņi garīdznieki. 
Administratīvi LELBA ir sadalīta četros apgabalos: ASV 
Austrumu (ieskaita trīs Arģentīnas, Brazīlijas un Venecuēlas 
draudzes), Rietumu, Vidienes un Kanadas, ko pārrauga 
apgabalu konferencēs ievēlētas pārvaldes un prāvesti.

LELBA iekšējo 
darbību vada Sinodes 
uz trim gadiem ievēlēta 
7 locekļu pārvalde, zem 
kuŗas darbojas vairākas 
darba nozares. Sinodi 
sasauc ik pa trim 
gadiem. 

Visilgāk darbojās Ārmisijas nozare, palīdzot ar 
līdzekļiem turpināt Annas Irbes iesākto misijas darbu 
Tamil-Nadu rajonā Indijā. Pēdējos gados atklājās vietējo 
misijas darbinieku paviršība ziedoto līdzekļu izlietošanā un 
ar 2014. gadu LELBA savu atbalstu misijai ir pārtraukusi.

Daudz gadus pastāvēja LELBA Apgāds, kas rūpējās 
par teloģiskas literatūras un mūsu garīdznieku sarakstīto 
grāmatu publicēšanu. LELBA, caur Apgādu, izdeva arī 
mēnešrakstu kristīgās dzīves veicināšanai, “Ceļa Biedrs”. 

1992. gadā Apgāds, sadarbībā ar Latvijas ev. lut. 
Baznīcu un Zviedrijas Baznīcas atbalstu izdeva Dziesmu 
grāmatu latviešiem tēvzemē un svešumā. Dziesmu 
grāmata, pirmo reizi vēsturē ar notīm, tika izdota 60,000 
eksemplāros un tiek lietota gan Latvijas, gan ārpus Latvijas 
draudzēs. Dziesmu grāmata, ar labojumiem, piedzīvoja 
otro izdevumu 1995. gadā.

Grāmatu lasītāju un abonementu skaitam sarūkot, 
vispirms Apgāds un tad “Ceļa Biedrs” iegāja LELBA vēsturē 
kā savu laiku nokalpojuši. 

Jau Latvijas okupācijas gados aktīvi darbojās nozare 
“Palīdzība Latvijā”. Iesākumā gan slepenā ceļā ievedot 
Latvijā Bībeles, kā arī naudu Latvijas draudžu atbalstam. 



LELBA — 40 GADI (3)

26

Pēc Latvijas brīvības atgūšanas izveidojās plaša LELBA 
draudžu sadarbība ar māsu draudzēm Latvijā. 

N o z ī m ī g u 
darbu ir veikusi 
Evaņģelizācijas 
nozare. Tās 
d a r b ī b a 
g a l v e n o k ā r t 
i z p a u ž a s 

Draudžu dienu rīkošanā. Sākot ar pirmajām Draudžu 
dienām 1975. gadā, Gaŗezerā, tās ir notikušas katru otro 
gadu, no Atlantijas okeāna austrumos līdz Klusam okeānam 
rietumos un no Ontario provinces ziemeļos līdz saulainajai 
Floridai dienvidos. Šodien pulcējamies jau divdesmitajās 
Draudžu dienās. Gadu tecējumā Draudžu dienu raksturs 
ir mainījies. Samazinoties garām lekciju sērijām ir radušās 
plašākas iespējas dalībnieku līdzdalībai. Kā piemēru var 
minēt labirinta gājienu, meditāciju, sakrālo deju, smieklu 
jogu un tamlīdzīgas nodarbības. 

Teoloģijas nozare rīkoja Teoloģijas institūta kursus 
jaunu diakonu sagatavošanai. ASV un Kanadas teoloģisko 
semināru beigušie garīdznieki kursos varēja apgūt Latvijas 
Baznīcas vēsturi. Nozare arī organizēja gadskārtējus 
seminārus un/vai teologu dienas  — garīdznieku 
sanāksmes teoloģiska satura lekcijām, domu izmaiņai un 
sadraudzībai. 

Veco ļaužu aprūpes nozares darbu, kopš nozares 
pastāvēšanas, ir veikuši mācītāji Anita un Ivars Gaides, 
apmeklējot draudzes ar priekšlasījumiem, mūzikālu 
sniegumu un izdodot brošūras ar lūgšanām un dzeju.

LELDAA  regulāri publicēja Apkārtrakstu ar 
informatīviem ziņojumiem. Ar LELBA dibināšanu radīja 
Informācijas nozari un Apkārtraksts guva jaunu formatu 
un nosaukumu: LELBA Ziņas, kas vēlākos gados iekļāva 
plašāku informāciju arī par notikumiem citās Baznīcās. 
Daudz gadus LELBA Ziņas saņēma visas LELBA draudzes, 
kā arī LELBĀL un LELB garīdznieki. Informācijas nozare 
arī rūpējās par Baznīcas dzīves notikumu aprakstiem 
publicēšanai latviešu laikrakstos ASV, Kanadā un 



27

LELBA — 40 GADI (4)
Austrālijā.  2012. gadā, mainoties nozares vadībai, LELBA 
Ziņas atvietoja ar rakstiem LELBA mājaslapā.

Jau pirms LELBA dibināšanas, mācītājs un 
vēsturnieks Dr. Edgars Ķiploks sāka krāt informāciju par 
Latvijas dievnamiem, par Baznīcas darbu, draudzēm un 
garīdzniekiem, izveidojot LELBA archīvu. Pēc māc. Ķiploka 
nāves vairums sakrāto materiālu, pēc viņa norādījumiem, 
tika nosūtīti archīviem un bibliotēkām Latvijā, paturot LELBA 
archīvā tikai ar LELBA darbību, draudzēm un garīdzniekiem 
saistītos dokumentus, rakstus un publikācijas.

Jaunatnes nozare rīkoja iesvētāmo jauniešu saietus 
un pēdējos gados, ar šejienes un Latvijas jauniešu aktīvu 
līdzdalību, organizēja dažādus labdarības projektus 
Latvijā. 

LELBA ir līdzdalībniece ar Amerikas ev. lut. Baznīcu 
un Mizūrī luterāņu Sinodi Luterāņu imigrantu un bēgļu 
palīdzības organizācijā LIRS, un piedalās kopējās 
ziedojumu akcijās ASV uzņemto bēgļu atbalstam. 1950-
os gados LIRS palīdzēja lielākam skaitam latviešiem no 
bēgļu nometnēm ieceļot ASV. Tagad ir mūsu kārta atbalstīt 
šīs dienas patvēruma meklētājus ASV.

Aizgājušajos 40 gados LELBA ir veikusi nozīmīgu 
darbu Amerikas latviešu luterāņu draudžu sadarbības 
un vienotības uzturēšanā, jaunu teologu sagatavošanā, 
reliģiskas literatūras izdevniecībā un garīgās dzīves 
veicināšanā, rūpējoties lai garīdznieki aktīvi piedalās 
latviešu vasaras skolās un nometnēs. Tas, un viss iepriekš 
minētais, ir atbilde ne reti dzirdētam jautājumam, pat 
no draudžu vadības locekļiem: “Kas ir LELBA un ko tā 
dara?”

Šodien LELBA pārstāv vairs tikai piecdesmit astoņas 
draudzes un dievkalpojumu kopas, ko aprūpē četrdesmit 
četri garīdznieki/ces un vikāri/res. 2014 gadā draudžu 
iesvētīto locekļu kopskaits bija noslīdējis jau zem septiņiem 
tūkstošiem. Tomer varam būt droši, ka kamēr pastāvēs 
draudzes, būs arī LELBA, jo mēs - draudžu locekļi un 
garīdznieki - esam LELBA. 

Juris Pūliņš



28

LELBA DRAUDŽU DIENAS
 1. LDD’75, Gaŗezerā  —  „Dieva aicinājums mūsu tautai 

pagātnē un tagad”
      Lokālās LDD’77, Saulainē  —  „Tu seko man”
 2. LDD’78, Gaŗezerā  —  „Jēzus Kristus vakar un šodien”
      Lokālās LDD’79, Portlandē  —  „Māci man ticēt”
 3. LDD’80, Gaŗezerā  —  „Dzīve Dieva Vārda gaismā”  
 4. LDD’82, Katskiļos  —  „Viena sirds un viena dvēsele”
 5. LDD’84, Gaŗezerā  —  „Lūk, viss bija ļoti labs ...”
 6. LDD’86, Katskiļos  —  „Te es esmu, Kungs”
 7. LDD’88, Gaŗezerā  —  „Kas viņi un no kurienes viņi 

nākuši”
 8. LDD’90, Rīgā (kuģis no Stockholmas)  —  „Viļņiem un 

vējiem spītējot”
      Lokālās LDD’90, Sidrabenē  —  „No spēka uz spēku”
 9. LDD’92, Gaŗezerā  —  „Nakts rīta staros gaisa”
10. LDD’94, Katskiļos  —„Dzīvojot starp to, kā vairs nav un 

kā vēl nav”
11. LDD’96, Santa Cruz, Kalif.  — „Es esmu vīna koks, jūs 

tie zari”
12. LDD ‘98, Saulainē  —  „Pie Tevis ir dzīvības avots”
13. LDD’00, Gaŗezerā  —  „Dzīvs Dieva Vārds, patiess un 

aicinošs”
14. LDD’02, Katskiļos  — „Es paceļu acis uz kalniem”
15. LDD’04, Kursā  —  „Nāc Svētais Gars”
16. LDD’06, Gaŗezerā  —  „Aizdedz sirdi”
17. LDD’08, Saulainē  — „Kalpojiet tam Kungam ar prieku”
18. LDD’10, Kursā  —  „Garīgums visam cilvēkam”
19. LDD’13, Floridā  —  „Jēzus aicina zvejot”
20. LDD’16, Gaŗezerā  —  „Svētceļojumā ...”   

Sākot ar 1975. gadu ir notikušas 20 vispārējās un 3 
lokākās LELBAs Draudžu dienas.
Vairākkārtīgi tās ir bijušas Gaŗezerā (9), Katskiļos (4), 
Saulainē (3) un Kursā (2).



DZIESMU SATURA RĀDĪTĀJS
Ak, Dievs, mums palīgs ................................................. 31
Ak, nāciet un sāciet ....................................................... 31
Ar pirmiem saules stariem ............................................. 31
Brīnišķīgais Ķēniņ .......................................................... 32
Ceļa spieķis dārgs un svēts ........................................... 32
Cik brīnišķi, mans Dievs ................................................ 33
Cik varena ir pasaul’s telpā ........................................... 33
Diena jau pagalam......................................................... 33
Dievam pateicos ............................................................ 34
Dievs dziesma man! ...................................................... 34
Dvēsele, dzied! .............................................................. 35
Dvēs’le, Dievu teic! ........................................................ 36
Ej, sirds un mācies priecāties ........................................ 36
Esi, Kungs, gaisma ........................................................ 37
Gaišie saules stari sveic ................................................ 37
Glābēj Kungs Jēzu ........................................................ 37
Ir tomēr Viens ................................................................ 38
Kad Dievs zied............................................................... 38
Kad redzu, Dievs ........................................................... 38
Kalpo Dievam ticībā....................................................... 39
Kas ar Dievu darbu dara................................................ 39
Ko es uz kalniem lūkošos .............................................. 40
Krēsla dienu takas klāj................................................... 40
Kroni Tam galvā liec ...................................................... 40
Kungs, savus platos spārnus......................................... 41
Lai Dievu visi teic! .......................................................... 42
Laiks jums, acis, atvērties.............................................. 42
Ļauj man, Kungs, tavu mieru nest ................................. 43
Mana cerība, mana dziesma ......................................... 44
Mācaities no puķēm laukā ............................................. 44
Māci man ticēt, Kungs ................................................... 45
Mūs uzklausi, Dievs ....................................................... 45
Mūsu tumsa nekad nav tumša....................................... 46
Nebīsties!....................................................................... 47

29



DZIESMU SATURA RĀDĪTĀJS (2)

30

Ņemi maizi, ēdi to .......................................................... 48
Paceliet balsis, slavējiet................................................. 49
Par sauli un zvaigznēm ................................................. 49
Par šo maizi, Kungs....................................................... 50
Pieņem, Kungs, kāds esmu es ...................................... 50
Prieka pilni Tev mēs dziedam ........................................ 51
Putni zaros meklē dusu ................................................. 51
Putni zaros meklē dusu (sen. vers.) .............................. 52
Rītausmas liesmas ........................................................ 52
Saule, mēness, zvaigznītes ........................................... 52
Saule tālā debess lokā .................................................. 52
Savu mieru, Kungs, dāvini ............................................. 53
Sirds ar sirdi savienota .................................................. 53
Skaidrotam būt .............................................................. 54
Skaistais Kungs Jēzu .................................................... 54
Slavu, augstais debess Valdniek ................................... 55
Spēku dod, spēku dod ................................................... 55
Svētīgs cilvēks ............................................................... 56
Svētī, Kungs, šo rītu svētu............................................. 56
Svēts ir, svēts ir ............................................................. 57
Šī — mana dziesma ...................................................... 57
Tā kā briedis .................................................................. 58
Tavā gaismā, Kungs ...................................................... 59
Teici to Kungu ................................................................ 60
„Tu seko man!” .............................................................. 60
Tu vīna koks .................................................................. 61
Uz kalniem tiem ............................................................. 61
Vakars logos lūkojas ...................................................... 61
Ved mani, Dievs............................................................. 62
Visas labas dāvaniņas ................................................... 62
Visvarens, visspēcīgs .................................................... 63
Zvaigzne, kuŗā veŗos ..................................................... 63
Galda lūgšanas.............................................................. 63



31

Ak, Dievs, mums palīgs sendienās, Tam 
cerība, kas būs; Tu sargs mums dienās vētrainās, 
Ved Tēva mājās mūs!

Lūk, Tava troņa paēnā Var ticīgais drošs būt, 
Kad Tava roka pasargā Spēj vārgais spēcīgs kļūt.

Pirms kalni staltie radušies Un zeme veidota; No 
mūžības, Tu, Kungs un Dievs - Tā Tev ir padota.

Daudz tūkstoš gadi steigušies, Kas Tev kā diena 
ir; Kā viena nakts, kas beigusies, Kad gaisma 
tumsu šķiŗ.

Tu tā kā plūdos aizrauj tos, Kā rīta miegs viss 
šķiet; Tie lido debess augstumos, Tie mirstot tālāk 
iet.

Ak, Dievs, Tu palīgs sendienās. Tam cerība, 
kas būs; Jel sargā dienās vētrainās, Ved Tēva 
mājās mūs! Āmen.  

Isaac Watts, atdzejojis Ivars Gaide
(O God, our Help in Ages Past)

Ak, nāciet un sāciet To Kungu slavēt: To teiciet 
un sveiciet Ar sirdi un prāt’! Ak svētā stunda, Mums 
Dieva priekšā stāvēt Un dziesmu skaņām Viņu 
godināt!

Dreb lapa, šalc liepa, Un čalo strautiņš. Dievs 
telpu un elpu Tiem dāvājis; Bet mums devis garu, 
Lai teiktu Viņa varu, Mums lielāku godību veltījis.

Nav dienas nevienas, Kas neiededz sauli, Ko 
tāles un dzelmes, Dievs, atstaro Tev! Tev paklanās 
zvaigznes, Un lūgšanas aiznes Šo dziesmu 
svētstundā Tev dziedātu. 

(146) Holandiešu autors, atdzejojis Osvalds Gulbis

Ar pirmiem saules stariem, Kas manā logā 
krīt, Es gribu savu sirdi Kā ziedu atdarīt. Es gribu 
pacelt acis Un klusi pateikties Par jauko, skaisto 
rītu, Ko dāvājis man Dievs.



32

Un solījumu klusu Es Dievam gribu dot: Bez 
ļaunuma un grēka Šo dienu nodzīvot. Ar pirmiem 
saules stariem, Kas manā logā krīt, Es gribu savu 
sirdi Kā ziedu atdarīt. (465) Valda Mora

Brīnišķīgais Ķēniņ, Mūsu Valdnieks vienīgs, 
Godu, slavu ņemt Tu cienīgs! Tava žēlastība Plūst 
uz mums kā rasa, Ja tik sirds to lūdz un prasa. 
Palīdzi, Stiprini, Ka mēs Tevi sveicam, Skaņām 
balsīm teicam.

Debess, slavē skaņi Savu Radītāju, Nevis 
ļaužu spēku vāju! Saules zelta gaisma līdz ar 
katru dvašu, Teici to pa zemi plašu! Mēness stars, 
Zvaigžņu bars, Savu Kungu sveiciet, Viņa godu 
teiciet!

Un tu, dvēs’le mana, Dziedi Viņa slavu, Atver 
dziesmās sirdi savu! Gavilējiet līksmi, Kas virs 
zemes mītat, Pīšļos Viņa priekšā krītat! Liels ir 
Dievs! Zemoties Viņa priekšā klājas, Še un debess 
mājās.

(148) Joachim Neander, atdzejojis Roberts Bērziņš

Ceļa spieķis dārgs un svēts Manai rokai 
novēlēts: Debess viņu dāvina, Debesis tas parāda. 
Ticību, sauc spieķi dārgo, Spēcīgu tā dara vārgo; 
Un kaut zeme, debess zūd, Sirds tad viņā mieru 
jūt. 

Un kāds eņģel’s mīļš un maigs, Skaists kā paša 
Dieva vaigs, Mīt man dvēs’les dziļumā, Dieva 
ceļus parāda. Mīlestība dod man spēku, Pārspēt 
pasauli un grēku, Mūs par bērniem dara tā, Ieved 
Tēva valstībā.

Un tur debess dzidrumā Spīd man zvaigzne 
vienīgā; Gaiši viņa vizuļo, Zemes bērnu ielīksmo. 
Cerība ir zvaigzne spodra, Viņu redzot, sirds 
top modra, Un aiz nāves ielejas Gaida mājas 
mūžīgas. 

 (354) J.B. Berger, atdzejojis Roberts Bērziņš



33

Cik brīnišķi, mans Dievs, Tu mani vadi! Dus 
Tavās rokās mani mūža gadi. Kad noskumst prāts, 
Tu mani mierini: Tik brīnišķi!

Cik brīnišķi, mans Dievs, Tu mani vadi! Kad 
satumst nakts, man zvaigžņu gaismu rādi, Kad 
kāja slīd, man roku satveri: Tik brīnišķi!

Cik brīnišķi, mans Dievs, Tu mani vadi! Kad 
gaisīs domas, aptumšosies skati, Man roku sniedz 
un mājās pārvedi: Tik brīnišķi! (325) Elvīra Vankina

Cik varena ir pasaul’s telpā, Dievs augstais, 
Tava valstība! No dziesmām un no saules zelta 
Tev pils ir celta Ciānā. Tu valdi viens par zvaigžņu 
bariem, Un tāles Tavu vārdu pauž, No rīta saules 
zelta stariem Tev eņģ’ļi gaismas drēbes auž.

Kad mūsu zemes tumšā dzelmē It klusi jauni 
asni dīgst, Kad dārzs un druva saules svelmē Zem 
smagiem zelta augļiem līkst. Šī svētība ir Tevis 
dota, Ko zeme Tev kā ziedus nes, Un pilnas Tavu 
brīnumrotu Ir visas viņas krātuves.

Tev koki jaunas lapas raisa, Kad svētku tērpā 
daba zeļ, Tev rudens savu zeltu kaisa Un ziema 
kristalpilis ceļ. Tev kalpo tālās zemes malas, 
Pie Tavām kājām jūŗa dus, Un neskaitāmas 
brīnumsalas Tev atnes prieka upuŗus.

Cik varena ir pasaul’s telpā, Dievs augstais, 
Tava valstība! Tev pieder katra mūsu elpa, Tev 
vienam slava, teikšana, Tu esi Kungs par zvaigžņu 
bariem, Pauž tāles Tavus brīnumus. Liec arī zemes 
vājiem gariem Reiz atzīt Tavus likumus. 

(150) Kārlis Kundziņš

Diena jau pagalam, Vakars tuvu klāt, Ēnas 
metas gaŗas Nakts sāk spirdzināt.

Jēzu, Tevi lūdzas Tas, ko gurdums māc: Dodi 
savu mieru, Acis aizslēgt nāc!

Remdē visas bēdas, Sāpēm lieci stāt, Tam, kas 
grēka ceļā, Vēlē mājās nākt.



34

Lai caur gaŗo nakti Tavi eņģ’ļi iet, Baltiem 
spārniem sedzot Manu dusas viet’.

Rīts, kad jaunais ausīs, Lai es ceļos možs, 
Brīvs no grēka ļaunā, Tavās rokās drošs. 

 (469) Sabine Baring-Gould, atdzejojis Edgars Ķiploks

Reprinted under OneLicense.net E-803497

Dievs dziesma man! Viņš ir tas Dievs, kam 
vara; Svēts Viņa vārds, Tas lielus darbus dara. Un 
debesīs Tam slava skan, Un debesīs Tam slava 
skan!

Tas gaismā mīt Un katram ceļu rāda. Viņš 
valdnieks ir, Par taisnu tiesu gādā. Tā tronis stāv, 
kaut viss še krīt, Tā tronis stāv, kaut viss še krīt!

Tam atklāts viss, Gan nemirstīgie gari, Gan 
dziļumi Un tālie zvaigžņu bari, Kas bija, ir un kas 
vēl būs, Kas bija, ir un kas vēl būs.



35

Dievs zina ar, Cik dvēsele ir vāja, Gan labu grib, 
Bet maldās un slīd kāja, Viņš mani žēlot, pestīt 
var, Viņš mani žēlot, pestīt var.

Ja Dievs man klāt, No kā tad sirds vēl drebēs? 
Tad neprasu Ne zemes, nedz ar debess. Pat elle 
nespēj biedināt, Pat elle nespēj biedināt.

(152) Christian Fuerchtegott Gellert, atdzejojis Jānis Ērmanis

Words: Luke 1:46 © Taize community, 1978; Music: Jacques Berthier © 
1979. Les Presses de Taize, GIA Publications, Inc., agent. All rights re-
served. Reprinted under OneLicense.net E-803497.



36

Ej, sirds, un mācies priecāties, Kad jaunu 
sauli deva Dievs, Un pavasaris modās! No zemes 
klēpja asni dīgst, Aiz ziediem lazdas zari līkst, Un 
gaisā smarža rodas. Un gaisā smarža rodas. 

Vairs nevar rūsēt lemesis, Jo, cerībā to satvēris, 
Dzen arājs jaunas vagas. Un augšā mazais cīrulīt’s 
Ar dziesmām viņam staigā līdz Bez darba nastas 
smagas, Bez darba nastas smagas. 

Bet lejā strauti gavilē, Un klusā meža pamalē 
Tu redzi puķi šķīstu; Kad Dievs to pilnos ziedos 
ģērbs, Kas būs tad Salamana tērps Pret viņas 
rotu īstu, Pret viņas rotu īstu?

Vai puķes vien lai tērpj šis laiks? Kam dāvāts 
cilvēcības vaigs, Vai Tevi, Augstais, nīdēs? Nē, 
mīlestība, miers un prieks, Ja būsi Viņa liecinieks, 
Ar tavā sirdī spīdēs, Ar tavā sirdī spīdēs.

 (508) Paul Gerhardt, atdzejojis Ludis Bērziņš

Reprinted under OneLicense.net E-803497.



37

Esi, Kungs, gaisma, kas sirdī man spīd, Vēlos 
es mirdzēt, kur tumsa vēl mīt. Domās un darbos, 
vakars vai rīts, Lai Tava gaisma man visur iet 
līdz! 

Kungs, lai Tavs vārds ir mans gudrības zelts. 
Tajā es lasu, cik augstu es celts: Debesu Tēvs, 
Tavs bērns esmu es. Atziņu lielo Tavs vārds, 
Kungs, man nes. 

Esi man bruņas, lai drošs varu būt, Cīņā pret 
ļaunumu uzvaru gūt. Esi mans sargs, kad uzbrūk 
man grēks. Tik Tavā spēkā ir mans paša spēks. 

Esi man pērle, mans greznums un gods; 
Dārgums, ko iegūstot, daudz kas ir dots. Kungs, 
Labais Gans, par vadoni nāc, Māci man staigāt, 
kā vēlas Tavs prāts. 

  sens Īru teksts, atdzejojis Viktors Baštiks
(Be Thou My Vision)

Gaišie saules stari sveic Jaunu rītu, jaunu 
dienu. Mana sirds pie Dieva steidz Viņu slavēt 
tikai vienu: Lai ik darbs, ko rokas veic, Viņu teic.

Viņam godu ziedi nes, Slava atskan putnu 
dziesmās. Dievam dzīvot gribu es, Dvēsele deg 
svētās liesmās, Dievu teicot, slavējot, Kalpojot. 

(473) Ilze Šīmane
 meld.: Rīta gaisma mūžīga

Glābēj Kungs Jēzu, Tevi piesaucam, Lūgšanās 
klusās galvas noliecam. Svētī, mēs lūdzam, vairo 
ticību Un vadi mūs ar miera sveicienu!

Mieru dod savu, nakts kad ceļā krīt, Esi Tu 
gaisma, kas mums visiem spīd, Briesmās mūs 
visus savās rokās slēdz, Negaisā bargā saviem 
spārniem sedz!

Mieru dod savu, ceļš kad izbeigsies, Mūžības 
vārti kad mums atvērsies! Tad nāves straumei 
pats mūs pāri nes, Lai Tavā mierā dus mums 
dvēseles!

 (410) John Ellerton, atdzejojusi Otīlija Baštika



38

Ir tomēr Viens, kas gaismas valsti rada, Ir 
saules stars, kas skaidrībā mūs vada, Ir mīlestība, 
kas, kad ērkšķi dzeļ, Vēl zied un zeļ, Vēl zied un 
zeļ. Ir mīlestība, kas, kad ērkšķi dzeļ, Vēl zied un 
zeļ, Vēl zied un zeļ.

Tu mūsu prieks, kad nespēkā mēs grimstam, 
Tu Glābējs mums, lai jaunai dzīvei dzimstam, 
Mirdz visam pāri, tumsas neaizskarts, Tavs 
svētais Vārds, Tavs svētais Vārds. Mirdz visam 
pāri, tumsas neaizskarts, Tavs svētais Vārds, Tavs 
svētais Vārds.

Kad spēki zūd, Tu manu nastu nesi, Kad vienam 
gŗūt’, Tu sāpēs tuvu esi. Pat nāves baismā staro 
liels un cēls Tavs svētais Tēls, Tavs svētais Tēls. 
Pat nāves baismā staro liels un cēls Tavs svētais 
Tēls, Tavs svētais Tēls. (180) Kārlis Kundziņš

Kad Dievs zied tavā dvēselē, Tev ir tik labi 
pasaulē Un šķiet, ka smagais moku krusts Nekad 
nav nests, nekad nav justs.

Kad Dievs zied tavā dvēselē, Nekam tu ļauna 
nevēlē Un zini tu, ka gājums svēts Nekad nav 
naidā nolādēts.

Kad Dievs zied tavā dvēselē, Tu citas gaismas 
nemeklē Un, redzot to, tu tici tad: Tā nedzisīs 
nekad, nekad. (364) Kārlis Krūza

Kad redzu, Dievs, es Tavu roku darbu, Kā 
zemi, debesis Tu radījis, Kas cilvēks ir, ka mini 
viņa vārdu, Un to sev līdzīgu Tu veidojis? Tad varu 
godbijībā izsaukties: Cik esi liels, mans Kungs un 
Dievs! Tad varu godbijībā izsaukties: Cik esi liels, 
mans Kungs un Dievs!

Kad putnu gavilēs es laukā klausos Un to, kā 
strautiņš pāri oļiem irdz, Un, kad no stāvas kraujas 
lejā raugos, No vieglas vēsmas veldzēta top sirds, 



39

Tad mana dvēsele Tev skaņi dzied: Cik esi liels, 
mans Kungs un Dievs! Tad mana dvēsele Tev 
skaņi dzied: Cik esi liels, mans Kungs un Dievs! 

Kad pieminu es Kristus krusta nāvi, Ko Viņš 
par mūsu grēkiem izcieta, Ar Viņu Dieva priekšā 
taisnots stāvu, Viņš arī manu sodu maksāja, Tad 
varu pateicībā izsaukties: Cik esi liels, mans Kungs 
un Dievs! Tad varu pateicībā izsaukties: Cik esi 
liels, mans Kungs un Dievs!

Reiz Kristus nāks, un visi Viņu redzēs, Tad 
apklusīs, kas Viņu nievāja. Ne nāve vairs, bet jauna 
zeme, debess Būs alga tiem, kas Viņu meklēja. 
Sirdsskaidrie Tavu vaigu skatīsies, Cik esi liels, 
mans Kungs un Dievs! Sirdsskaidrie Tavu vaigu 
skatīsies, Cik esi liels, mans Kungs un Dievs! 

 (155) Carl G. Boberg, atdzejojis Eduards Baštiks 

Kalpo Dievam ticībā, liecini to savā draudzē, 
Grūtībās kas rūdīta – citiem palīgs būs, tos 
saudzēs. Ticība, kas dzīva ir – Dieva ceļus gaišus 
šķir!

Kalpo Dievam lūgšanā – Dieva Vārda balsi 
dzirdi, Zini, kas Tam padomā, Kristus Gars kad 
pilda sirdi. Saņem spēku, svētītu – atbildētu 
lūgšanu!

 Kalpo mīlestībā ar’: lai to sajūt vārdos, darbos; 
Dieva mīlestībā var, labi būt pat laikos skarbos. 
Tici, kalpo lūgšanās – mīlestībā pilnīgā!

 Ivars Gaide - veltījums 2008. gada Draudžu dienām
 meld.: Dievs ir mūsu cerība

Kas ar Dievu darbu dara, Tas spēku gūst 
no Viņa Gara, Tam roku sniedz pats Dieva Dēls, 
Debess gaisma viņam laistās. Viņš dzīvē skaita 
dienas skaistās, Tam zvaigznes lec, kad vakars 
vēls. Kad vētras mastus lauž, Viņš laivā droši 
snauž Dieva vārdā. Kad pērkons rūc Un viļņi dūc, 
Tam svētā mierā elpo krūts.



40

Debestēvs, pie Tavām kājām Mēs savus mīļos 
pulcinājam Un lūdzam Tavu svētību: Svētī draudzi, 
svētī tautu! Lai ļauni spēki nesagrautu, Ko mūsu 
rokām sargi Tu! Mums dzīslās spēku lej, Dod 
spārnus dvēselei Augšup celties! Līdz sagaidīts 
Un piepildīts Būs Dieva ļaužu lielais rīts! 

(222) Roberts Bērziņš
 meld.: Ak Jeruzaleme, modies

Ko es uz kalniem lūkošos? Vai palīgu man 
kalni dos? Mans glābējs, sargs un vadītājs Ir 
debess, zemes Radītājs.

Viņš tēva rokām tevi skaus, Nedz tavai kājai 
slīdēt ļaus, Kas tavu tautu pasarga, Ne miegs Tam 
nāk, ne snaušana.

Tas Kungs ir tev par pavēni, Viņš sarga tavu 
dvēseli, Ka saule tevi nespiedīs Un mēness kaiti 
nedarīs.

Kas allaž tevi sargāt prot, Ir izejot, ir ieejot, Lai 
mūžu mūžos sarga tas Ir tavas zemes robežas!

 Ludis Bērziņš (TALLIS CANNON)

Krēsla dienu takas klāj, Paliec pie mums, 
Pestītāj! Gaisma nedziest saulrietā, Ja Tu mūsu 
mājvietā. Jēzu, Tevi piesaucam Un pirms dusas 
pielūdzam.

Debestēvs, jau vakars klāt, Nāc nu mieru 
dāvināt! Ka mūs dienā vadījis, Svētījis un sargājis, 
Rokas kopā saliekam, Tev par visu pateicam. 

(478) Valdis Mežezers

Kroni Tam galvā liec, Viņš Jērs, kas godā celts, 
Klau, kā nu slavas skaņas iet, Lūk tur, kur debess 
telts. Jel, dvēs’le, pamosties un dziedi Glābējam, 
Tā priekšā dziļi zemojies un seko Mūžīgam!

Kroni sniedz Mīlošam, Tā brūces apzinies; Kā 
Tēva skatiens mūžīgam, Viņš mīlestības Dievs. 
Ne eņģ’ļi debesīs spēj Viņa sāpes jaust, Tās cieši 
sāpju dvēs’li tīs, dos noslēpumu paust.



41

Kroni sniedz Dzīvajam - no kapa ārā nāk, Viņš 
uzvar - slavas spožumā, Viņš tautas pestīt sāk! To 
dziesmā gribam sveikt - kas miris, piecēlies! Viņš 
spējis baigo nāvi veikt, Tā Gars mums līdzi ies.

Kroni, kā vārds ir Miers - Tā zizlis spēku rod, 
Līdz zemes galiem vēsts šī ies: Viņš valstīm mieru 
dod! Tam valdīt mūžīgi pār Dieva pasauli, Kā zieda 
smarža saldākā, klās katru dvēseli.

Kroni sniedz Mūžīgam, kā rokā laiki stāv, Vinš 
iesācējs ir zvaigznājam, kas deg un tam, kas blāv. 
Ak, Kungs un Pestītāj, par mani nomiri! Tev slava 
nekad nenostāj - šeit un tur mūžīgi! 

Matthew Bridges, atdzejojis Ivars Gaide
(Crown Him with Many Crowns)



42

Lai Dievu visi teic! Viņš visās vietu vietās, 
Spēj darīt, kad Tam tīk, Tik lielas, augstas lietas; 
No mātes klēpja Viņš Mūs dzīvus glabājis Un visu 
labu vēl Līdz šodien’ vēlējis.

Lai visumīļais Dievs, Dod prieku mūsu sirdīm 
Un ka par mieru vien Mēs visu mūžu dzirdam! Lai 
paliek Viņš pie mums, Mūs sargā žēlīgi, Lai mūs 
no ļauna glābj Un nogriež nelaimi!

Lai Tēvam pateicam No sirds cik vien mēs varam, 
Un Dēlam arīdzan Un Dievam Svētam Garam! Šos 
trīs, kas viens pats Dievs, Lai slavē mūsu balss! 
Tam nava sākuma, Tam arī nebūs gals. 

(161) Martin Rinkhart, atdzejojis Kristofor Fuerecker

Laiks jums, acis, atvērties, Nakts jau projām 
steigusies, Dienas gaisma redzama Jaunā, jaukā 
spožumā.

Putni mežā, klajumā Rīta dziesmas skandina, 
Tu, mans gars, ar pamosties, Dievu slavēt 
pasteidzies! 

 (468) autors nezināms, atdzejojis Svante Gustav Dietz
 meld.: Slavēts Dievs visaugstākais

Music: arr., © 1995, 2006 Augsburg Fortress. All rights reserved. Reprinted 
under OneLicense.net E-803497.



43



44

Mācaities no puķēm laukā, Rūpju slogs tās 
nemoka, Tomēr Debess Tēvs tās ģērbis Ķēnišķīgā 
greznumā.

Skataities uz putniem gaisā, Līksmās dziesmās 
klausaities: Nepazīst tie sēju, pļauju, Bet tos uztur 
labais Dievs.

Cik daudz vairāk savus bērnus Mīl un sargā 
Debess Tēvs, Nezūdoties, uzticoties Prieks mums 
sirdī gavilēs.

Sirds, ak sirds, to neaizmirsti, Mūžam tevi 
mīl tavs Dievs. Rītā agri, naktī vēlu Slavē To un 
pateicies.

 (503) Viktors Baštiks

Words: Taize Community; Music: Jacques Berthier, © 1986, 1991. Les Presses de Taize, GIA 
Publications, Inc., agent. All rights reserved. Reprinted under OneLicense.net E-803497.



45

Māci man ticēt, Kungs! Māci man lūgt! Bērnišķi 
ticēt un bērnišķi lūgt! Vai dienas saulainas, Vai prieka 
dzīvē maz, Sirds lai Tev uzticas: Māci man lūgt!

Māci man ticēt, Kungs! Māci man lūgt! Mūžīgu 
svētību dvēselei gūt. Kungs, Tu mans Pestītājs, 
Vienīgais žēlotājs Un ceļa rādītājs: Māci man lūgt!

Māci man ticēt, Kungs! Māci man lūgt! Dzīvot kā 
vēlies Tu: māci man lūgt! Dod gaismu tumsībā, Ved 
ceļā pareizā, Sniedz roku palīgā: Māci man lūgt!

Māci man ticēt, Kungs! Māci man lūgt! Ticēt kā 
bērni tic, bērnišķi lūgt! Kā bērns Tev pieglaužos, Un 
droši paļaujos, Tev vienam uzticos: Māci man lūgt!

 (419) Benjamin Mansel Ramsey, atdzejojusi Otīlija Baštika

All rights reserved. Reprinted under OneLicense.net E-803497.



46

Words: Ps139:12; Music: Jacques Berthier, © 2004 Les Presses de Taize, 
GIA Publications, Inc., agent. All rights reserved. Reprinted under 
OneLicense.net E-803497.



47



48

Words: Jn6; apdapt. by Robert J. Batastini and the Taize Community; Music: 
Jacques Berthier, ©  1984, Les Presses de Taize, GIA Publications, Inc., 
agent. All rights reserved. Reprinted under OneLicense.net E-803497.



49

Paceliet balsis, slavējiet, Dzīvības Kungu 
godiniet! Allelūja! Allelūja! Tu, saule, dienu atnesot, 
Tu, mēness, nakti greznojot, Nāc, teic to! Nāc, teic 
to! Allelūja! Allelūja! Allelūja!

Vējš, lielais skrējēj, stipriniek, Mākoni, baltais 
ceļiniek, Nāc, teic to! Allelūja! Teic, gaisma, 
gaismas saucēju, Nakts, slavē miera devēju, Nāc, 
teic to! Nāc, teic to! Allelūja! Allelūja! Allelūja!

Steidzieties, palu ūdeņi, Vasaras, ziemas, 
rudeņi! Allelūja! Allelūja! Nāc, uguns, sildi, 
apgaismo, Nāc, slavē Dievu mūžīgo, Nāc, teic to! 
Nāc, teic to! Allelūja! Allelūja! Allelūja!

Radījis kalnus, pakalnus, Sauli un zvaigznes, 
arī mūs. Tevi teicam! Tevi teicam! Dievs Tēvs, 
Dievs Dēls, Dievs Svētais Gars! Lai svētīts rīts 
un novakars! Tevi teicam! Tevi teicam! Allelūja! 
Allelūja! Allelūja!

(167) Asizes Francis un W. Draper, atdzejojis Osvalds Gulbis

 Par sauli un zvaigznēm, kas debesīs spīd, 
Par mākoni baltu, ar vēju kas slīd, Par zemi, kur 
vārpas briest, puķes kur zied, Tev, Radītāj, paldies! 
Lai dvēsele dzied!
 Par radību dzīvu, kas ūdeņos mīt, Par putniem, 
kas kokos prot ligzdas sev vīt, Par cilvēku palīgiem, 
darbus kas veic, Tev, Radītāj, paldies! Lai dvēsele 
teic!
 Par tēvu un māti, kas mīlēt tā spēj, Par dienišķo 
maizīti, arājs ko sēj, Par dievišķo gaismu, kas 
mūžīgi mirdz, Tev, Radītāj, slavējot pateicas 
sirds!  
  Nikolajs Kalniņš
  meld.: Away in a manger
 



50

 Par šo maizi, Kungs, ko devi, Par šo vīnu, 
kas mums dots, Par šo svētību lai Tev ir pateicība, 
slava, gods.

Ar šo mīlestības ķīlu, Ar šo miera dāvanu, 
Aicinādams mūs pie sevis, svētī mūsu dienas, 
Kungs.

Vienoti ar Taviem svētiem, Kas jau Tavos 
galmos mīt, Lai virs zemes, mīlestībā, spējam 
Tevi sagaidīt.

Sargā mūsu domas, sirdis, Lai tās Tevi slavēt 
māk. Pasaulē, kur Tu mūs sūti, Tava valstība lai 
nāk. 

 Louis R. Benson, tulkojis Jānis Keggi
 meld.: OMNI DIE, LBW 200

All rights reserved. Reprinted under OneLicense.net E-803497.



51

Prieka pilni Tev mēs dziedam, Tevi, Kungs, 
mēs pielūdzam. Sirdis veŗas tā kā ziedi Un kā bites 
saulē san. Kliedē grēka melnās ēnas, Aizdzen 
šaubu tumsu prom. Tevī prieks nekad nav trūcis, 
Tu mums dienas gaismu dod.

Slavē Tevi prieka zvaigznes, Zeme, jūŗa, 
debess jums. Un līdz tronim slavu aiznes Eņģeļi, 
kas dzied ar mums. Lauki, meži, lejas, kalni, Ziedu 
pļavas, jūŗa dzied. Tērgā putni, čalo strauti, Slavē 
Tevi vienuviet.

Daudz Tu piedod! Tavas rokas Vienmēr svētī, 
vienmēr dod. Tu mums dzīves prieka avots, Tevī 
sirdis laimi rod. Dārgais Tēvs un Jēzus, brāli, 
tikai vienu lūdzam sev: Māci mūs kā otru mīlēt – 
Mīlošie, tie pieder Tev.

Kopā sauc mūs varens koris, Rīta zvaigznes 
dziesmu sāk! Un pats Dievs ar maigām rokām 
Slavas kori vadīt nāk. Vadi mūs no malu malām 
augšup saules virzienā, Lai mēs varam iet līdz 
galam, Slavēt Tevi godībā! 

Henry van Dyke, tulkojusi Rudīte Losāne
 meld.: Dz. gr. 321 (Beethovena “Ode to Joy”)

Putni zaros meklē dusu, Mīļā saule projām 
steidz. Puķes aizmieg klusu, klusu, Diena savu 
gaitu beidz.

Arī es, kad galā diena, Mierā gribu atpūsties; 
Lūgšana, Tēvs, tik vēl viena: Nāc pie manis 
piestāties!

Tad es mierīgs dusēt varu Tavā sargāšanā, 
Dievs; Līdz ar jaunu saules staru Rītā varu 
piecelties!

 (483) Z. Dzenīte (1.p.) un Nikolajs Kalniņš (2.un3.p.)



52

SENĀKA VERSIJA:
Putni zaros meklē dusu, Mīļā saule projām 

steidz. Puķes aizmieg klusu, klusu, Diena savu 
gaitu beidz.

Debess Tētīt, pirms mēs arī Tavā priekšā 
apklūstam, To, kas sirdīm palo pāri, Tev pie kājām 
noliekam.

Ilgas meklē Tavu vaigu, Maldu prieks šķiet tāls 
un lēts. Runā, Kungs šai klusā stundā: Brīdis pār 
mums nācis svēts.

 

Rītausmas liesmas, Kā pirmo rītu - Cīruļa 
dziesmās Pirmdziesma skan. Slavēšu liesmas, 
slavēšu rītu, Slavēšu dziesmu, Kas atskan man.

Mirdz zālē rasa Debesu gaismā, Saldums ir 
dārzā, Rīts ir tik svaigs, Slavēšu rasu, Slavēšu 
gaismu! Iet kājām basām, Dārznieks tik maigs!

Saulē mēs dziedam, Ādams ar Ievu - 
Pirmgaismas ziedam Atplaukušam. Priekā mēs 
dziedam - Cilvēks ar Dievu - Rītam ik vienam 
Atjaunotam.  atdzejojis Laris Saliņš

 meld.: “Morning has broken”

Saule, mēness, zvaigznītes, Koki, zāle, 
puķītes Debestēvu godina Slavē, Teic: Allelūja!

 Arī mana sirsniņa Dievu slavē, godina. Šodien 
gribu mācīties Kā būs Dievam pateikties! 

 meld: Slavēts Dievs Visaugstākais.

Saule tālā debess lokā, Pirmais zilais vizbulīt’s 
- Visu rada Dieva roka, Viss ir Viņa gaismā tīts.

Dieviņ’, dod, lai es šo dienu Tavā ceļā paliktos. 
Piešķir gaismas staru vienu, Sirds ar to lai 
rotātos. 

 (484) Arturs Voitkus
 meld.: Putni zaros meklē dusu



53

Sirds ar sirdi savienota, Dieva sirdī mieru 
rod, Mīlestībā apskaidrotā Pestītājam godu dod. 
Galva Viņš, mēs Viņa miesa, Saule Viņš, mēs 
atspīdums, Viņa žēlastības tiesā Mēs pie Viņa, 
Viņš pie mums.

Pulcēsimies, gaismas draugi, Siržu saites 
atjaunot! Cik tas svētīgi un jauki Jēzum savas 
sirdis dot! Un, ja pietrūktu mums spēka Mīlestības 
starus sēt, Viņš dos, pestītiem no grēka, Viņa 
spēkā pastāvēt.

Kristus mīlestību svētu Solīsimies uzturēt, Lai 
ikviens par otru spētu Dzīvību pat upurēt! Ja par 
visiem Jēzus cietis, Gāja savas as’nis liet, Vai tā 
būtu grūta lieta Citiem Viņa pēdās iet?

Savu mieru, Kungs, dāvini
Come and Fill Our Hearts

Confitemini Domino

Words: and Music: Jacques Berthier, ©  1991, Les Presses de Taize, GIA 
Publications, Inc., agent. Reprinted under OneLicense.net E-803497.



54

Kāda mīlestības dzelme! Brīnums liels, kas 
dāvāts mums, Kad viskarstā sāpju kvelmē Atmirdz 
Viņa noslēpums! Viņš, kas gara straumes loka, 
Kas no tumsas gaismu šķiŗ, Mūsu neredzamā 
Draugā Mums tik tuvu jūtams ir.

Vedi kopā, Kungs, un vieno Tos, kas vēl ir 
pasaulē, Kā Tu lūdzis savā dienā, As’rām līstot 
vienatnē, Lai mēs Tavā patiesībā, Tava Tēva svētīti, 
Mīlestības apskaidrībā Mūžam būtu vienoti!

Tavas mīlestības liesma, Kuŗa augšup paceļas, 
Draudzes prieks un viņas dziesma, Lai tā sirdīs 
liesmojas! Tad šī pasaule ir skaista, Kad no vienas 
saknes mēs, Kad viens mērķis visus saista, Visus 
vienas domas nes. 

 (391)Nicolaus L. von Zinzendorf, atdzejojis Kārlis Kundziņš

Skaidrotam būt Sirds ilgas jūt; Mazgā, Dievs, 
pats, Lai tieku balts…

Uz mūžību Griez gājumu; Uzticību, Tēvs, māci 
Tu!

Mans Pestītājs, Kad saule riet, Sedz, glabā 
gan, Dod mieru man… (301) autors nezināms

Skaistais Kungs Jēzu, Tu, kas valdi visu, 
Debestēva mīļais Dēls! Saņemi godu, Sirdi Tev 
dodu, Manas dvēs’les gaišais tēls!

Skaistas ir pļavas, Meži, lauki, gravas Tad, 
kad ziedu laiks ir klāt; Jēzus ir skaistāks, Jēzus ir 
jaukāks, Spēj man sirdi dziedināt.

Saule un mēness, Sudrabotas zvaigznes Ir gan 
gaiši spīdekļi; Jēzus mirdz gaišāk, Jēzus mirdz 
košāk Nekā visi eņģeļi.

Skaisti ir ziedi, Skaistu prieku viedi, Kad vēl 
jauni esam mēs; Tomēr tiem beigas Pienāks bez 
steigas, Tikai Jēzus pastāvēs! 

(204) Gesangbuch (Muenster), 
atdzejojis E. Sokolowsky(1.un3.p.) un Eduards Putniņš (2.un4.p.)



55

Spēku dod, spēku dod, Kungs, man savu 
spēku dod! Kad es gurdens dzenu vagu, Vai kad 
nastu nesu smagu, Kungs, man savu spēku dod! 

Ticēt liec, ticēt liec, Kungs, man vienmēr ticēt 
liec! Kaut ir skarbi laika vēji, Plauks un zaļos, ko 
Tu sēji. Kungs, man vienmēr ticēt liec!

Cerēt liec, cerēt liec, Kungs, man vienmēr cerēt 
liec! Ko es nespēju, Tu vari, Ko es nedaru, Tu dari. 
Kungs, man vienmēr cerēt liec!

Mīlēt liec, mīlēt liec, Kungs, man vienmēr mīlēt 
liec! Ja man sirdi rūgtums pilda, Lai to Tava liesma 
silda. Kungs, man vienmēr mīlēt liec! 

(403) Arnolds Lūsis



56

Svētī, Kungs, šo rītu svētu, Kas pēc nakts pār 
zemi aust, Ka mēs, Tavi bērni, spētu Tavu spēku 
darbos paust.

Kas ir šķīsts, kas svēts, kas patiess, Vainagā, 
Kungs, dienai pin, Lai, kad dienai vakars aties, 
Sirdis Tevi slavēt zin’.

Nāc man līdz ir manā gaitā, Manu dienu svētīt 
nāc! Cik man dienu liksi skaitā, Tev lai pieder sirds 
un prāts! 

(463) Ludis Bērziņš
 meld.: Cīnies jel ar visu spēku



57

Svēts ir, svēts ir, svēts ir Viņš, kam ir vara. 
Viņa slavu dziedam mēs, agri cēlušies. Svēts 
ir, svēts ir, svēts ir Viņš, kas mieru dara, Mūžīgi 
mūžam žēlastības Dievs.

Svēts ir, svēts ir, svēts ir Viņš, gaismas tronī. 
Gan to skatīt nevar šeit grēcinieka acs. Ceļos 
mezdamies, To pielūdz miljoni, Žēlīgi kam viņš 
parādījies pats.

Svēts ir, svēts ir, svēts ir Viņš, kam ir vara. Gods 
Tavs skan virs zemes un skan ar debesīs. Svēts 
ir, svēts ir, svēts ir Viņš, kas mieru dara, Dievs, 
Glābējs Tu mans, mūžam esi Trīs.

 Reginald Heber, atdzejojis Ludis Bērziņš (V. 187)
 (Holy, Holy, Holy!)

Šī – mana dziesma, Dievs pār visām tautām, 
Tā ir par mieru visā pasaulē. Te - manas mājas, 
zeme, kuŗu mīlu; te - sapņi, cerības un svētnīca; 
Bet sirdis arī citās zemēs sitas, Tāpat kā manējā 
– tās sapņo, cer.

Te debesis ir zilākas kā jūra, Un apsīd āboliņu 
saules stars. Bet citās zemēs arī saule silda, Un 
debesis ir zilas kā pie mums. Šī mana dzisma, 
Dievs pār visām tautām, Par mieru visā plašā 
pasaulē.

Es lūdzu, Dievs, kas valdi visas zemes: Tavs 
prāts lai notiek, atnāk Valstība! Lai Kristus vieno 
visus zemes ļaudis, Lai viņu pielūgt sirdis neapstāj! 
Uzklausi lūgšanu, lai tavs prāts notiek, Tev kalpoju, 
Tu – visu tautu Dievs. 

1., 2. pants Lloyd Stone; 3. pants Georgia Harkness; 
atdzejojis Rihards Germans, meld.: FINLANDIA © Text sts. 1-2 

©1934, 1962; st. 3 © 1964  Lorenz Publishing Co. Reprinted 
under OneLicense.net E-803497



58



59

All rights reserved. Reprinted under OneLicense.net E-803497.



60

Teici to Kungu, to godības Ķēniņu svētu, 
Dvēsele mīļā, kaut teikt Viņu cienīgi spētu! Pulkiem 
lai nāk, Kokles lai skandināt sāk, Visi lai slavē to 
Svētu!

Teici to Kungu, kas visu ar gudrību rada, Tevi uz 
spārniem kā ērglis Viņš sargādams vada! Bēdas 
kad māc, Žēlīgs vēl Viņam ir prāts, Sargājot gadu 
pēc gada.

Teici to Kungu, kas brīnišķas miesas tev devis, 
Jaukus un veselus locekļus gādāj’s no sevis! 
Spārniem tad sedz, Tevi kad bēdās Viņš redz, 
Trūkumu griezdams no tevis.

Teici to Kungu! Pār tevi Viņš svētību bēris, Mīlīgi 
Viņš savu sirdi tev vaļā ir vēris. Slavēt to būs, Ka 
Viņš tik brīnišķi mūs Mīlīgām rokām ir tvēris!

(172) Joachim Neander, atdzejojis Carl Ludwig Kaehlbrandt

“Tu seko man!” Šos Jēzus vārdus dzirdi. Viņš 
tevi savā gaismā aicina. Jel klausi Tam - ver vaļā 
savu sirdi, Lai Labais Gans it visur pavada. Jel 
klausi Tam - ver vaļā savu sirdi, Lai Labais Gans 
it visur pavada. 

“Ko lūgsit jūs, to došu jums arvienu” - Šo solījumu 
arī atceries. Tad labi būs: pār katru dzīves dienu 
Dievs svētību tev bagātīgi lies. Tad labi būs: pār 
katru dzīves dienu Dievs svētību tev bagātīgi lies.

“Mans miers ar jums - pie brāļiem, māsām 
sūtu” - Tu savu ticību tiem liecini. Tavs uzdevums: 
ja redzi gaitu grūtu, Kā draugs un palīgs tu tos 
priecini. Tavs uzdevums: ja redzi gaitu grūtu, Kā 
draugs un palīgs tu tos priecini.

“Tad paliec, draugs, tik Manā mīlestībā” - Tā 
Dieva balva visulielākā. Sniedz dzīve daudz, bet 
savā žēlastībā Viņš tevi maigām rokām noglāsta. 
Sniedz dzīve daudz, bet savā žēlastībā Viņš tevi 
maigām rokām noglāsta. 

Ivars Gaide
meld.: FINLANDIA



61

Tu vīna koks, mēs Tavi zari, No Tevis dzīvās 
straumes plūst! Tu zaļot, ziedēt likt mums vari Vai 
arī kalst un vētrās lūzt; Tu mūsu stiprums, spēks 
un laime, Mēs Tavi zari - viena saime!

Liec ziedēt mums, mēs lūdzam Tevi, Liec 
augļus nest, kad rudens nāks, Liec spēkus vairot, 
ko mums devi - Tad drīz vien zemu liekties sāks 
Zem augļu nastas Tavi zari. Kungs, svētī mūs un 
labus dari! 

 (200) Bernhards Kasars
 meld.: To mīlestības spēku sveicu

Uz kalniem tiem, ko padebeši klāj, man tiecas 
sirds, tur saistās skats un manas domas stāj’, tur 
gaisma mirdz. Dievs, Tava svētā mīles tība nāk no 
kalniem tiem, ja sirds to saņemt māk. 

No kalniem tiem nāk ticī ba un miers man 
dvēselē, zūd tumsas spēks un gaišais debess 
miers ir pasaulē. Dievs ir mans sargs, Vinš vienmēr 
nomodā, sedz saviem spārniem katrā nestundā.

Uz kalniem tiem, ko padebeši klāj es gribu iet, 
kad vakars nāk, ceļš tāls ir nostaigāts, un saule 
riet. Uz kalniem tiem reiz tikšu aicināts, lai notiek, 
Tēvs, Tavs nemaldīgais prāts.   Edgars Virziņš

 meld.: SANDON, LBW 445
 

Vakars logos lūkojas, Ceļa ļaudis apstājas; 
Lieli, mazi dusēt ies, Mīļais Jēzu, iegriezies!

Mīļais Jēzu, ceļiniek, Lai pie mums Tev māja 
tiek! Dodies Tu mums pazīstams, Mūsu maizi 
lauzīdams!

Dodies, Kungs, mums pazīstams, Bērniem 
rokas uzlikdams; Kas bez glāsta, glāsti Tu, Vārgiem 
atnes iepriecu!

Un, kad acis slēgs mums miegs, Esi Tu mums 
miers un prieks, Svētā gaismā spīdi mums, 
Debestēva atspīdums! (480) Ludis Bērziņš

 meld: Nu es gribu gulēt iet



62

Ved mani, Dievs, un manas gaitas svētī, Lai 
manas dzīves uzdevums nav velts; Kā ceļinieks, 
kur taisu savu telti, Lai mani apgaismo Tavs 
zvaigžņu zelts. Kā ceļinieks, kur taisu savu telti, 
Lai mani apgaismo Tavs zvaigžņu zelts.

Ved mani, Dievs, tik Tavos taisnos ceļos, Dod 
laimi, kuŗa citiem neliek ciest! Sniedz roku man, ja 
grimstu maldos dziļos, Un visu ļaunu liec par labu 
griezt. Sniedz roku man, ja grimstu maldos dziļos, 
Un visu ļaunu liec par labu griezt. 

Uz Tava altāŗa Tev slavu lieku, Ka mani, putekli, 
Tu gaismā cel. Liec strādāt, Kungs, dod žēlastības 
laiku, Lai mana tēvu zeme jaukāk zeļ! Liec strādāt, 
Kungs, dod žēlastības laiku, Lai mana tēvu zeme 
jaukāk zeļ! (401) Tirzmaliete

Visvarens, visspēcīgs un mūžīgs ir Dievs. To 
pielūgsim, bijībā zemojoties. Tērpts gaismā, ko 
neaizsniedz mirstīgā skats, Viņš vakar un šodien, 
un mūžam tas pats.

Viņš pasauļu pasaulēm likteņus auž, Tā lēmumi 
spēku un gudrību pauž. Kā klints Viņā taisnība 
pastāvīga, Kā saule mirdz dievišķā žēlastība.

Kungs, dzīvības devēj, Tev slava un gods No 
mums līdz ar eņģeļu pulkiem tiek dots. Reiz paies 
un iznīks, pie zemes kas siets, Tik Tevī plaukst 
mūžīgās dzīvības zieds.

Kā bērni pie tēva Tev tuvojamies, Par svētībām 
daudzām Tev pateicamies. Ak, pieņem šo slavu, 
ko nesam Tev mēs, Visvarenais Gaismas un 
Dzīvības Tēvs.  atdzejojis Viktors Baštiks

 (Immortal, Invisible, God only Wise)



63

Zvaigzne, kuŗā veŗos, Klints, kam uzticos, 
Enkurs, pie kā ķeros, Vadon’s tuksnešos; Maize, 
kas dod spēku, Jaunu dzīvību, Paspārne, kur 
bēgu, Viss, Kungs, esi Tu!

Kur bez Tevis gūtu Mieru, drošību? Kas man 
nastu grūtu Mīļi atņemtu? Ai, bez Tevis dzīvot Brīdi 
nespētu: Ticēt, cerēt, mīlēt, Visu māci Tu!

Tāpēc vadi mani, Kā Tev patīkas, Kamēr sēru 
zvani Vēstīs: jāšķiŗas! Tad es lielā priekā Augšup 
lidošu, Netrūks man nenieka: Viss, Kungs, esi 
Tu!

 (350) Cornelius F.A. Krummacher, atdzejojis Fricis Krastiņš

GALDA LUGŠANAS

Nāc, Kungs Jēzu, svētī, mums šo maltīti. Lai 
mums labi klājās, visur pavadi – pavadi! 

 meld.: Tur no debess tāles

Pateicību pienesam Tev, Dievs, visa devējam. 
Tu dod maizi dienišķo; Nāc, mēs lūdzam, svētī to!

 (428) Viktors Baštiks

Tev pateicamies, mīļais Dievs, par maizi 
dienišķo!

Tēvs, svētī mūs un mirkli šo un mūsu maizi 
dieniško, tev lūdzamies, nāc, svētī mūs, Kungs un 
Dievs! (atkārto 2X)



64

Kādas dziesmas pārņemtas no LELB jaunās Dziesmu 
grāmatas (2015) un Latvijas Apvienotās Metodistu 
Baznīcas jaunās Dziesmu grāmatas (2015). Paldies par 
jaunām dziesmām!





 

 
 

 
S   
L  

  
 

 
 

 
atrodot, ,  

  
! 

 
. 
 

 
 
 
 
 

zari, viena saime! 





Ciānas draudze sveic LELBA
40 gadu pastāvēšanas svētkos!

Dievs svētī LELBA, 
visas LELBA draudzes, 

mācītājus un darbiniekus!



SIRSNĪGI SVEICAM 

DRAUDŽU DIENU 

DALĪBNIEKUS 40. DRAUDŽU

DIENU JUBILEJĀ

GAŖEZERĀ!

   

NOVĒLAM DIEVA SVĒTĪBU 

UN SAULAINAS DIENAS 

VISIEM DALĪBNIEKIEM! 





Tas darbs, Kungs Jēzu, viss ir Tavs, Tas darbs, 
ko darām mēs; Un tādēļ, ka šis darbs ir Tavs, 
Tas zels un pastāvēs.

Latviešu Ev.-Lut. Draudze Indianapolē 
sūta sirsnīgus sveicienus 

visiem Gaŗezera Draudžu Dienas 
dalībniekiem un darbiniekiem.

Novēlam Dieva svētību LELBA 40 gadu jubilejā. 
Daudz ir padarīts, 

bet daudz vel stāv priekšā ko darīt!

Dieva palīdzību vēlot,
Indianapoles draudzes valde un dāmu komiteja

“Kristus draudze, droši stāvi 
Un nebēdā par elli, nāvi - 

Tavs stūŗa akmens Jēzus ir!” 

Sveicam 
LDD 2016 dalībniekus 

un LELBA tās 40 gadu jubilejā! 

Kristus ev. lut. latviešu draudze Hamiltonā



“Jo jūs esat dzīvā Dieva nams, kā Dievs ir sacījis: Es viņos gribu 
mājot un viņu starpā staigāt, un Es būšu viņu Dievs, un tie būs 
Mani ļaudis.” 

2. Kor.6:16

Kā var saskaitīt visas svētības, kas saņemtas no baznīcas, 
no dzīvā organisma, kas rada, sniedz, mierina, stiprina, 
audzina, veido un vienmēr liek mainīties? Kā var saskaitīt 
dziesmas, kas izdziedātas šo gadu laikā vai izskaitīt teiktās 
lūgšanas? Kā var izskaitīt, cik smiltis ir ritējušas caur pirksti-
em, atvadoties no mīļajiem baznīcas veidotājiem un draudžu 
dibinātājiem un balstiem? Kā var izskaitīt labos darbus, un kas 
var izskaitīt nodošanos un atdošanos baznīcas un draudzes 
darbam? To nevar izskaitīt, par to var tikai liecināt. 
Lai šī skaistā LELBA 40. jubileja ir skaista liecība, ka mēs 
esam dzīvā Dieva nams, kura vidū Dievs mājo un staigā! 
Lai šī jubileja ir liecība tam, ka mēs esam Viņa ļaudis! Lai 
mūsu Baznīca turpina dāvāt neskaitāmas svētības!  

Latviešu ev. lut. apvienotā draudze Kalamazū 
un māc. Aija Graham





“Priecājieties, pilnveidojieties, uzmundriniet cits citu, 
esiet vienprātīgi, dzīvojiet mierā, un tad mīlestības un 
miera Dievs būs ar jums.” 

2 Kor 13:11

Sv. Pēteŗa draudze 
sirsnīgi sveic 

visus LDD’16 dalībniekus un 
novēl vienmēr dzīvot un kalpot 

ar patiesu prieku.



Sv. Pētersburgas 
latviešu draudze

sveic visus 
Draudžu dienu dalībniekus

un LELBA 
40 gadu pastāvēšanas jubilejā!

Lai Dievs svētī un pasargā 
visus arī nākotnē!





Ir zvaigznei priekš tevis mācība:
„Spīdi, dvēsele, spīdi!

Spīdi kā sardze agra un vēla
Savas gaismas durvju priekšā.

Nelaid, ak, nelaid tur tumsu iekšā!”
Aspazija

Laiks sumina LELBA 
nozīmīgajā jubilejā! 

Iesim kopā vēl daudzus gadus 
un tieksimies uz gaismu!



AMERIKAS 
LATVIEŠU 

JAUNATNES 
APVIENĪBA

SIRSNĪGI APSVEIC
LELBA

40. GADA JUBILEJĀ! 





LELBAi 40!
Sveicam Draudžu Dienu dalībniekus!!!

www.wislat.com





______________________________________________________

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________



______________________________________________________

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________



______________________________________________________

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________



______________________________________________________

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________



______________________________________________________

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________



______________________________________________________

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________



______________________________________________________

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________



______________________________________________________

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________



______________________________________________________

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________



______________________________________________________

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________



______________________________________________________

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________



______________________________________________________

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________



______________________________________________________

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________



______________________________________________________

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________



______________________________________________________

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________



______________________________________________________

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________



______________________________________________________

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________


